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M. Bzdil: Nekandidujem, dávam šancu na zmenu!
Želá si ju 90 % Stropkovčanov

Mnohí priatelia a známi mi 
v posledných týždňoch hovori-
li, aby som kandidoval na post 
primátora Stropkova. Dal som si 
urobiť profesionálny prieskum, 
aby som zistil, aké sú skutočné 
nálady v meste a aké názory 
majú jeho obyvatelia. Prieskum 
bol robený vysoko korektne, 
oslovená bola početná vzorka 
občanov. Výsledky prieskumu 
sú až nepríjemne prekvapivé. 
Stropkovčania sú nespokojní! 
Sú nespokojní veľmi! 70 % oslo-
vených respondentov odpove-
dalo, že mesto Stropkov stojí na 
mieste a nerozvíja sa. A až 90 % 
odpovedalo, že mladí ľudia ne-
majú v našom meste perspektí-
vu. Takmer 90 % respondentov 
si myslí, že vo funkcii primátora 
by mala nastať zmena. 

Sú to určite smutné čísla, 
ktoré ukazujú, že naše mesto 
zaostáva takmer vo všetkých 

parametroch. Vedenie mesta 
je za posledné štyri roky pasív-
ne a základné problémy mes-
ta a jeho obyvateľov nerieši. 
Stropkov potrebuje zmenu a je 
zrelý na zmenu.

Som presvedčený, že potre-
bujeme nového primátora. Ak 
bude zvolený nový primátor, tak 
nech spoločne s tímom najbliž-
ších spolupracovníkov v nasle-
dujúcich rokoch ukáže, že má 
na to, aby tento nepriaznivý stav 
zvrátil. Budem sledovať, či sa 
mu to darí a či sa situácia v mes-
te reálne zlepšuje. Vyzývam aj 
vás, obyvateľov nášho mesta, 
aby ste to robili tiež. Aby ste sa 
zaujímali o veci verejné, lebo 
toto mesto patrí vám. Skutočná 
zmena nastane vtedy, ak ju bu-
dete chcieť vy. Váš názor musí 
byť poriadne počuť. 

Rozhodol som sa, že v týchto 
komunálnych voľbách nebudem 

kandidovať. Mojou kandidatú-
rou by som mohol spôsobiť, že 
šanca na zmenu nepríde a väč-
šina Stropkovčanov bude opäť 
nespokojná. Ak by som kandi-
doval, hlasy sa rozdelia a voľby 
by mohli dopadnúť všelijako. 
Nechcem povýšiť svoj osob-
ný záujem nad záujem mesta. 
Nezopakujem chyby „starých 
stropkovských volebných har-
covníkov“. Mali by sme sa ko-
nečne poučiť. Najbližšie štyri 
roky po voľbách ukážu, či bu-
dúce vedenie mesta dokáže pre 
Stropkov reálne niečo urobiť. Ak 
to nedokáže, ak zlyhá, ak budú 
najvyšší predstavitelia mesta 
myslieť viac na seba a svojich 
známych, ako na občanov, tak 
v roku 2018 kandidovať budem. 

Hlavne veľa zdravia 
a 15. novembra šťastnú ruku, 
Stropkovčania! 

Ing. Milan Bzdil

politi cká inzercia

O primátorské kreslo sa uchádzajú 
piati Stropkovčania

V nedeľu o polnoci uply-
nul termín na podávanie 
kandidátnych listí n do komu-
nálnych volieb, ktoré sa ko-
najú 15. novembra. O kreslo 
primátora sa uchádzajú piati  
kandidáti  - traja stranícki, 
dvaja nezávislí. 

Už po tretí krát sa o dôve-
ru Stropkovčanov ide uchá-
dzať súčasný primátor MUDr. 
Peter Obrimčák (54 rokov). 
Do volieb ide na kandidát-
ke koalície Smer-SD - Strana 
demokrati ckého Slovenska. 
Druhým straníckym kandi-
dátom je 35-ročný manažér 

Jozef Venglovič, ktorého do 
volieb nominovala strana 
Sloboda a solidarita. Ďalším 
je 35-podnikteľ Bohuš Antoš 
kandidujúci za Právo a spra-
vodlivosť. Ešte v auguste 
ohlásil svoju kandidatúru 
na primátora súčasný po-
slanec zastupiteľstva a ve-
dúci katastrálneho odboru 
na Okresnom úrade 41-roč-
ný JUDr. Ondrej Brendza. 
Do volieb ide ako nezávislý 
kandidát. Päti cu uzatvára 
51-ročný zdravotnícky pra-
covník Jaroslav Berežný (ne-
závislý). Pripomeňme, že 

prvá primátorská kandidátka 
bola podaná minulý štvrtok, 
posledná v piatok. 

Pár hodín pred polnocou 
evidovali na Mestskom úrade 
66 kandidátov na poslancov. 
53 z nich nominovali do ko-
munálnych volieb politi cké 
strany a hnuti a, trinásti  kan-
didujú ako nezávislí. 

V najbližšom vydaní 
Spektra prinesieme predsta-
venie piati ch Stropkovčanov, 
ktorí sa rozhodli kandidovať 
na najvyššiu samosprávnu 
funkciu v meste. 

-np-
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Editoriál
Smútočné oznámenia a spo-

mienky uverejňujeme v našich 
novinách pravidelne. Menej už 
blahoželania. Dnes je však výni-
močný deň, lebo prišli hneď dvaja 
ľudia, ktorí chceli prostredníctvom 
Stropkovského Spektra zablahoželať 
svojim blízkym. Napadlo mi, prečo 
je taký nepomer medzi smútočnými 
oznámeniami, spomienkami a bla-
hoželaniami. Veď keď sa to tak vez-
me, nebohým je už vlastne jedno, či 
sa spomienka na nich objaví v tlači, 
no nepoznám žijúceho človeka (mož-
no až na pár výnimiek), ktorého by 
prekvapenie v podobe blahoželania 
v novinách od rodiny alebo známych 
nepotešilo. Myslím si, že pre ľudí by 
malo byť prirodzenejšie robiť iným 
radosť počas života, lebo potom je 
už neskoro a žiadna spomienka na 
nebohého na tom nič nezmení. Keď 
hovorím – robiť radosť, nemyslím 
tým len blahoželanie na stránkach 
novín, ale každodenné maličkosti , 
ktoré spravíme pre druhých len tak, 
z lásky. Lebo najpodstatnejšie je, 
aby bol náš život pekný tu a teraz. 
Na ostatnom vôbec nezáleží...

politi cká inzercia

Vážení Stropkovčania, 
po štyroch rokoch poslaneckej 

práce v mestskom zastupiteľstve 
som sa po mnohých rozhovoroch 
s obyvateľmi mesta, poslanecký-
mi kolegami i osobných úvahách 
rozhodol kandidovať za primáto-
ra Mesta Stropkov. Kandidátky sú 
podané, pred nami je obdobie 
verím, že slušnej a korektnej pred-
volebnej kampane. 

V prvom rade Vám všetkým 
ďakujem za podporu prejavenú 
Vaším podpisom v petícii na pod-
poru mojej kandidatúry. Je to pre 
mňa veľký záväzok pre nadchá-
dzajúce obdobie. 

Do volieb vstupujem ako nezávislý kandidát všetkých 
Stropkovčanov bez ohľadu na politickú príslušnosť, rešpektujúc 
rozdielnosť názorov jednotlivcov i kolektívov. 

Pojem nezávislosť vnímam ako formu slobodného rozhodo-
vania bez straníckeho diktátu a v prospech všetkých obyvate-
ľov nášho mesta. Odmietam politické obchodovanie pred i po 
voľbách, stranícke nominácie na samosprávne posty. Odmietam 
praktiky, na ktoré sme si v Stropkove v posledných rokoch, bo-
hužiaľ, museli zvyknúť. Ponúkam šancu na zmenu, iný štýl riade-
nia Stropkova, iný prístup k obyvateľom... Pretože Vám patrí toto 
mesto. 

Po prípadnom zvolení sa budem opierať o zodpovednosť 
svojich spolupracovníkov voči všetkým občanom mesta, ich od-
bornosť, otvorenosť, čo má byť základom pre maximálnu trans-
parentnosť celej samosprávy. 

V Stropkove sme našli svoj domov a toto mesto má na to, aby 
bolo atraktívnym pre všetky generácie. Stropkovčania si zaslúžia, 
aby boli na svoj domov právom hrdí.

JUDr. Ondrej Brendza
kandidát na prvého nezávislého primátora Stropkova

Vozíčkarka takmer doplatila zdravím 
na chýbajúce zábradlie

Na problém týkajúci sa chýbajú-
ceho zábradlia pri vchode do mest-
ských verejných toaliet nás upo-
zornila vozičkárka zo Stropkova po 
tom, čo sa s ňou na 
tomto mieste prevr-
hol invalidný vozík. 
„Na svojom elek-
trickom invalidnom 
vozíku som vychá-
dzala z priestorov 
toaliet a odrazu, ani 
neviem ako, sa so 
mnou prevrhol, tvr-
do som dopadla na 
betón vedľa scho-
dov a vozík padol na 
mňa. Našťasti e sa to 
obišlo bez vážnejších 
zranení, akurát som 
mala doškriabanú 
tvár a rozbili sa mi 
okuliare,“ vráti la sa k nepríjemnému 
zážitku. Prevrhnuti e vozíka spôsobil 
jednak nerovný povrch plošiny, ale 
najmä chýbajúce zábradlie, ktorého 
by sa mohol človek, či už zdravý, ale-
bo na vozíku, pridržať. „Nehovorím 
vám to preto, že by som sa chcela 
sťažovať, ale najmä preto, aby si 

ľudia, ktorí idú na mestskú toaletu, 
dávali pozor, lebo ti e schody sú ozaj 
nebezpečné,“ povedala nám. Ďalšia 
Stropkovčanka bola svedkom toho, 

ako si muž so silnými dioptrickými 
okuliarmi zrejme nevšimol, kde 
končia schody a škaredo dopadol na 
tvrdý betón vedľa nich. Na problém 

sme upozornili stropkovský mestský 
úrad. Vedúcemu odboru výstavby 
Ladislavovi Dubasovi sme položili 
otázku, či neplánujú nebezpečné 

schody zabez-
pečiť zábrad-
lím. „Plánovali 
sme ho, bolo 
aj zamerané, 
napokon sme 
ho neobjednali 
z toho dôvodu, 
že bolo drahé 
a nebolo zahr-
nuté v mest-
skom rozpočte. 
Ale v rozpočte 
na budúci rok 
sa už bude s to-
uto položkou 
počítať, takže 
určite ho tam 

následne osadíme. Sme si vedomí 
toho, že si to situácia vyžaduje,“ 
prisľúbil. 

-ada-

Značky pred Bokšou 
nanovo osádzať nebudú

V záujme zvýšenia bezpeč-
nosti  chodcov pohybujúcich sa 
medzi Bokšou a Stropkovom pri-
stúpilo mesto v minulom roku 
k úprave dopravného značenia. 
Pred Bokšanským mostom pribudla 
značka upozorňujúca na zvýšený po-
hyb chodcov a rýchlosť tam bola ob-
medzená na 40 km/h. Zo Šandalskej 
ulice odstránili značky „Stropkov – 
Bokša“, vďaka čomu sa z cesty medzi 
Bokšou a Stropkovom 
stala miestna komu-
nikácia s maximálnou 
povolenou rýchlosťou 
50 km/h. Poslanec 
Marián Bujdoš však na 
viacerých rokovaniach 
mestského zastupi-
teľstva upozorňoval, 
že toto opatrenie sa 
nestretlo s veľkým 
pochopením tamoj-
ších obyvateľov. „Od 
Šandalskej po most 
je veľmi dlhý úsek 
s 50-tkou, čo zbytočne 
spomaľuje dopravu. Okrem toho, 
nikde pred našou mestskou časťou 
nie je značka Bokša, dokonca ani 
od Bane,“ uviedol poslanec. Vedúci 
Odboru výstavby MsÚ reagoval, že 
k odstráneniu dopravných značiek 
na začiatku a konci Bokše došlo na 
základe interpelácie poslankyne 
Terézie Potomovej, ktorá upozorni-
la, že ulice Petejovská i Šandalská 

sú intenzívne využívané korčuliar-
mi a ďalšími obyvateľmi mesta ako 
prechádzková a rekreačná bežecká 
trasa. Mesto následne po konzul-
tácii s príslušnými úradmi pristúpi-
lo k obmedzeniu rýchlosti  v týchto 
úsekoch. „Ako najvhodnejšie rie-
šenie bolo vybrané riešenie od-
stránenia značiek začiatku a konca 
mestskej časti  a tým bola automa-
ti cky znížená rýchlosť v rámci celej 

mestskej časti . Sme toho názoru, že 
okamžitá opätovná zmena doprav-
ného značenia by priniesla zvýše-
nie rýchlosti  na uvedených úsekoch 
a v konečnom dôsledku zníženie 
bezpečnosti  chodcov. Z tohto dôvo-
du teda neplánujeme v budúcnosti  
meniť dopravné značenie v uvede-
ných úsekoch,“ vysvetlil L. Dubas. 

-np-



3 Spektrum 22. september 2014

AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
V troch okresoch 

Prešovského kraja 
vykonali bezpečnostno-

represívnu akciu 
18. septembra sa v okre-

soch Vranov nad Topľou, Svidník, 
Stropkov a Bardejov konala bez-
pečnostno-represívna akcia so za-
meraním na kontrolu oprávnenosti  
pobytu štátnych príslušníkov tretí ch 
krajín na území Prešovského kraja. 
Policajti  si posvieti li na dodržiava-
nie pobytového režimu, plnenie 
povinností  podľa zákona o pobyte 
cudzincov a na kontrolu dodržia-
vania pravidiel upravujúcich pohyb 
osôb cez hranice vo vzťahu k pod-
mienkam pobytu. Počas tejto akcie 
boli kontrolované miesta a objekty 
s predpokladaným výskytom štát-
nych príslušníkov tretí ch krajín, kto-
rí sa zdržiavajú na území Slovenskej 
republiky neoprávnene. 12 poli-
cajtov zapojených do akcie takti ež 
preventí vne pôsobilo na možných 
narušiteľov bezpečnosti  štátu alebo 
verejného poriadku, zisťovali infor-
mácie o páchaní trestnej činnosti  
súvisiacej s neoprávneným poby-
tom a informácie k odhaľovaniu 
nelegálnej práce. Počas akcie bolo 
v štyroch prípadoch zistené poru-
šenie zákona o pobyte cudzincov. 
V jednom bolo zistené podozrenie 
z nelegálnej práce a nelegálneho 
zamestnávania.

Pocti vosť a slušnosť by mali byť samozrejmosťou, bohužiaľ, nie vždy 
je to tak. Ľudia sa občas stretávajú aj s podvodným konaním v rôznych po-
dobách. V dnešnej ankete sme sa piati ch respondentov opýtali, či ich už 
niekedy niekto podviedol, oklamal a pokiaľ áno, ako takúto situáciu riešili. 
Tu sú ich odpovede.

Máte nejaké skúsenosti 
s podvodníkmi?

Mikuláš (Stropkov): Ja osobne 
som zati aľ s niečím takým skúsenosti  
nemal, ale verím, že veľa ľudí sa s ta-
kýmto jednaním mohlo stretnúť.

Matej (Župčany): Občas sa mi 
stalo, že mi niekde zle vydali. Všimol 
som si to, upozornil som preda-
vačku, tak mi doplati la chýbajúce 
peniaze, ospravedlnila sa a všetko 
bolo v poriadku. Čo sa týka väčších 
podvodov, s tými našťasti e skúse-
nosti  nemám.

Jozef (Stropkov): Zati aľ nemám 
žiadne negatí vne skúsenosti  také-
hoto charakteru. Asi mám šťasti e 
na pocti vých ľudí.

Mária (Stropkov): V obcho-
doch a obchodných reťazcoch si 
kontrolujem nákupné bločky a vý-
davky. Dávam si na to pozor, pre-
tože sa mi dosť často stáva, že mi 
nevydajú správnu sumu. Ale čo sa 
týka nejakých väčších podvodov, 
nič podobné som nezažila, lebo do 
nijakých podozrivých transakcií sa 
nepúšťam.

-ada-, -Bd-

Zuzana (Stropkov): Nepamätám 
si, že by som sa niekedy stretla s ne-
jakým podvodným konaním alebo 
niečím podobným.

Vďaka stropkovským hromadným 
odberom krvi stúpol počet darcov

Už ôsmy rok sa v Stropkove ko-
najú hromadné odbery krvi v réžii 
Národnej transfúznej služby Prešov, 
mestského úradu a Územného spol-
ku Slovenského Červeného kríža 
Svidník. Za touto iniciatí vou stojí 
vedúci Odboru sociálnych vecí MsÚ 
Marián Vašš, kto-
rý má na starosti  
propagáciu odbe-
rov, zabezpečenie 
priestorov aj komu-
nikáciu so všetký-
mi zainteresova-
nými. Zaujímalo 
nás, kto vlastne 
prišiel s myšlien-
kou umožniť dar-
com zo Stropkova 
a okolia darovať krv 
priamo v meste. 
„Prvý hromadný 
odber sa uskutoč-
nil 25. júla 2006. 
Vtedajšia primárka NTS Jana 
Leško-Andraščíková oslovila mesto 
s tým, že je nedostatok krvi a či by 
sme nemohli zorganizovať mimo-
riadny odber v Stropkove. Dohodli 
sme sa, že to skúsime, našli sme 
vhodné priestory a odvtedy ich or-
ganizujeme v priemere každé štyri 
mesiace. Ako člen ÚR SČK pre okre-
sy Stropkov a Svidník som oslovil 
aj túto organizáciu, ktorá sa tak-
ti ež podieľa na týchto odberoch,“ 
spomínal M. Vašš a dodal, že za ten 
čas sa uskutočnilo približne dvadsať 

hromadných odberov.
V začiatkoch o ich konaní infor-

moval osobne jednotlivcov aj rôzne 
organizácie, ale takti ež prostred-
níctvom Stropkovského Spektra, 
v súčasnosti  na ti eto účely využíva 
aj internet. 

Čo sa týka účasti , na hromad-
ných odberoch evidovali od 30 
do 50 darcov. Väčšinou prišlo viac 
ľudí, nie všetci však mohli krv aj 
darovať. Na otázku, či zaznamenalo 
mesto Stropkov pri ich organizácii 
nejaké problémy, M. Vašš reago-
val: „Spolupráca s NTS je veľmi 
korektná. Minimálne mesiac pred 
hromadným odberom sa dohodne-
me na konkrétnom termíne, ten je 
stále dodržaný. 

Lekári aj sestričky sú veľmi milí, 
majú fantasti cký prístup k darcom, 

na každom takomto stretnutí  vlád-
ne výborná priateľská atmosfé-
ra.“ Vďaka hromadným odberom 
v Stropkove sa bezpochyby zvýšil 
počet darcov. Nie každému toti ž vy-
hovuje skoré ranné vstávanie a ces-
tovanie do susedného Svidníka. 

Za všetko hovorí názor 
jednej z viacnásobných 
darkýň. „V Stropkove je 
to oveľa pohodlnejšie, 
je tu fajn atmosféra. Vo 
Svidníku som bola daro-
vať krv len raz a zisti la 
som, že na stropkov-
ských hromadných od-
beroch sa cíti m oveľa 
lepšie. So zdravotníkmi 
z Prešova sa tam stále 
vítame ako so starý-
mi známymi. Teraz vo 
štvrtok sa chystám na 
šestnásty odber.“ Mnohí 
z tých, ktorí darujú krv 

v Stropkove, sú už držiteľmi bron-
zovej alebo striebornej Jánskeho 
plakety. Marián Vašš by uvítal, keby 
zamestnávatelia viac podporovali 
svojich zamestnancov – darcov. „Aj 
keď to nie je zakotvené v zákonníku 
práce, zamestnávatelia by mohli 
byť natoľko ústretoví, aby dali svo-
jim zamestnancom v deň odberu 
voľno na zotavenie. Keď tí to ľudia 
robia niečo prospešné pre iných, 
mohli by ich v tom zamestnávatelia 
aspoň takouto formou podporiť.“ 

-ada-



4 Spektrum22. september 2014

Spomienka
More lásky si so sebou vzal, 
hory bolesti  zanechal, 
prázdno je tam, 
kde znel Tvoj hlas, 
spomienka na Teba zostava v nás. 
Nech s nami spomína každý, kto ho mal rád. 
Dňa 22. septembra uplynie 10 rokov, čo nás opusti l 

náš milovaný otec, dedko a brat Juraj Kudič. Kto ste ho 
poznali, venujte mu ti chú spomienku.

Smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 23. 9. 2014 uplynie rok od chvíle, čo nás navždy 

opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Ján Očipka zo 
Stropkova – Bokše. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Na výstave kompenzačných pomôcok sa prezentovalo 17 firiem
Minulý štvrtok sa v priestoroch 

mestskej športovej haly konala vý-
stava kompenzačných pomôcok, kto-
rú zorganizoval Úrad práce, sociál-

nych vecí a rodiny Stropkov a Mesto 
Stropkov v spolupráci s OZ Spojme 
srdcia pre zdravie. Ako nám pove-
dala vedúca Oddelenia posudko-
vých činností  ÚPSVaR PhDr. Monika 
Vojčeková, ide v poradí už o piatu 
akciu tohto druhu. Tie predošlé sa 
konali buď v priestoroch ÚPSVaR, 
alebo v Mestskom kultúrnom stre-
disku. Prečo padla tento krát voľba 
na športovú halu? „V MsK má pre-
biehať rekonštrukcia, navyše sme 
mali obavy, že sa tam všetci vysta-
vovatelia nepomesti a. Športová 

hala je vynovená a čo je podstatné 
- bezbariérová, takže sa tam mohli 
bez problémov dostať aj vozičkári,“ 
ozrejmila. Na výstave sa prezento-

valo celkom 17 fi riem, 
z toho jedna z Prešova, 
ďalšia z Košíc a všetky 
ostatné zo stredného 
a západného Slovenska. 
Ponúkali kočiare, inva-
lidné vozíky, zdvíhacie 
zariadenia, stropné zdvi-
háky, protézy, ortézy, 
pomôcky pre zrakovo 
a sluchovo posti hnutých. 
Okrem bežných návštev-
níkov sa jej zúčastnili aj 
zástupcovia organizácií, 

ktoré pracujú alebo prichádzajú do 
styku s ťažko zdravotne posti hnutý-
mi. M. Vojčeková vysvetlila, v čom 
spočíva význam takýchto výstav. 

„Ide hlavne o sprí-
stupnenie informácií 
ťažko posti hnutým 
ľuďom. Keďže majú 
problémy s mobilitou 
a nemôžu cestovať po 
Slovensku, aby si vy-
brali konkrétnu kom-
penzačnú pomôcku, 
je pre nich veľkou vý-
hodou, keď prídu ta-
kéto fi rmy priamo do 
Stropkova. Ide o to, 
že často si vyberajú 
ti eto pomôcky podľa 

obrázkov, zaplati a za nich nemalé 
sumy a napokon zisti a, že im nevy-
hovujú. V športovej hale mali mož-
nosť prezrieť si ich, vyskúšať si ich, 
oboznámiť sa s technickými para-
metrami. Takto je pre nich výber 
jednoduchší. Pokiaľ sa rozhodnú 
pre určitú kompenzačnú pomôcku, 
následne ju musí posúdiť aj lekár, či 
je pre konkrétneho pacienta vhod-
ná.“ Zaujímalo nás, aký je vlastne 

postup pri vybavovaní napríklad 
nového invalidného vozíka. „V pr-
vom rade musí mať pacient pred-
pis od lekára špecialistu. Prvý vozík 
poskytuje zdravotná poisťovňa. 
Pacienti  majú k dispozícii katalóg, 
z ktorého si môžu vybrať. V prípade 
lacnejších vozíkov nedoplácajú nič, 
v prípade drahších si musia určitú 
sumu doplati ť. U nás, na ÚPSVaR, 
môžu požiadať o druhý vozík, 
lebo my máme na starosti  už to 
sociálne zabezpečenie. Doplácajú 
zaňho desať až pätnásť percent. 
Po piati ch rokoch môžu požiadať 
o ďalší invalidný vozík zdravotnú 
poisťovňu, ďalší potom môžu zase 
žiadať od nás. Takto sa to strieda. 
Samozrejme, musia predložiť všet-

ky náležitosti , ktoré sú k vybaveniu 
kompenzačnej pomôcky potrebné, 
pretože my ako štátna inšti túcia 
musíme dodržiavať zákon, ktorý 
túto povinnosť ukladá. Na čas, 
ktorý je potrebný na vybavenie 
všetkých náležitostí , zapožičia vo-
zičkárovi invalidný vozík konkrétne 
zdravotnícke zariadenie,“ ozrej-
mila vedúca Oddelenia posudko-
vých činností  ÚPSVaR.  -ada-

Deň srdca
Svetový deň srdca (World Heart 

Day) je každoročným celosvetovým 
podujatí m, ktoré vyhlasuje Svetová 
zdravotnícka organizácia spolu so 
Svetovou federáciou srdca (World 
Heart Federati on). Pripadá vždy na 
poslednú septembrovú nedeľu. Vo 
viac ako sto krajinách sveta sa orga-
nizujú informačné, športové a kul-
túrne podujati a, diskusie, merania 
rizikových faktorov srdcovocievnych 
ochorení a pod. Základnou myšlien-
kou Svetového dňa srdca je zvýšiť 
verejné povedomie o rozpoznaní 
prvých príznakov ochorení kardi-
ovaskulárneho systému a hlavne 
propagovať možnosti  prevencie ich 
predčasného vzniku prostredníc-
tvom zdravého životného štýlu.

Kampaň je zameraná na eduká-
ciu obyvateľstva o najzávažnejších 
rizikových faktoroch srdcovo-ciev-
nych ochorení, ktorými sú najmä 
vysoký krvný tlak (hypertenzia), 
vysoký cholesterol, fajčenie, obezi-
ta, stres a ďalšie. Je dôležité poznať 
hodnoty týchto rizikových faktorov, 
tzv. Kódu zdravého života, pretože 
väčšina z nich nebolí a nemá vôbec 
žiadne príznaky.

Dňa 26. septembra 2014 
Oddelenie podpory zdravia pri 
RÚVZ vo Svidníku v spolupráci so 
Slovenskou Nadáciou srdca orga-
nizuje v priestoroch obchodného 
reťazca TESCO vo Svidníku zdravot-
no-výchovnú kampaň „DEŇ SRDCA“ 
v čase od 8.30 do 13.00 hod, počas 
ktorej vykonáme vyšetrenie celko-
vého cholesterolu, glukózy, triglyce-
ridov, HDL cholesterolu a meranie 
krvného tlaku spolu s odborným 
poradenstvom o zdravom životnom 
štýle.

Na vyšetrenie je potrebné prísť 
nalačno!

Uvítame všetkých, ktorým zá-
leží na vlastnom zdraví. Cielenou 
prevenciou zabránime nárastu srd-
covo-cievnych ochorení, ktoré sú 
príčinou 50% úmrtnosti  v SR. 

Ak nemôžete prísť - uvítame 
Vás počas celého roka v „Poradni 
zdravia“ pri RÚVZ vo Svidníku, 
Sovietskych hrdinov 79, na základe 
objednania tel.: 054/7880014. 

Bezplatne Vás vyšetríme a od-
borne poradíme!

Oddelenie podpory zdravia
RÚVZ Svidník
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Blahoželanie
26. septembra sa vážený pán JÁN IĽKANIN z Vojtoviec dožije krásne-

ho jubilea 60 rokov.
Milý ujo,
dnes ruže patria Vám,
preto Vám ich kladiem na Váš stôl,
aby Vám každý lupienok pevné zdravie,
šťastie, lásky, rodinnej pohody

a Božieho požehnania priniesol.
Smelo s úsmevom vykročte do ďalšej šesťdesiatky.

Všetko najlepšie Vám praje
Váš kamarát Tomáš s celou rodinou.

Smelo s úsmevom vykročte do ďalšej šesťdesiatky.
a Božieho požehnania priniesol.

Smelo s úsmevom vykročte do ďalšej šesťdesiatky.

Mesto viedli štyria primátori
O funkciu sa doteraz uchádzalo 20 Stropkovčanov

Po ohliadnutí  za novodobou 
históriou stropkovského mestského 
zastupiteľstva priblížime tentoraz 
výsledky primátorských volieb od 
roku 1990. 

Víťazstvo kresťanov a národniarov

Prvé slobodné komunálne voľ-
by po roku 1989 sa konali v dňoch 
23. a 24. novembra 1990. O funkciu 
primátora sa uchádzala trojica Pavol 
Kačic (VPN), Michal Polák (koalícia 
KDH a SNS) a bývalý predseda MsNV 
Ján Horváth (KSS). Voliči napokon 
rozhodli o tom, že nasledujúce štyri 
roky mesto viedol Michal Polák. 

Najviac kandidátov v histórii

O štyri roky neskôr sa voľby 
konali v dňoch 18. a 19. novembra 
1994. Do primátorských volieb sa 
prihlásilo až osem kandidátov, čo 
je doteraz najvyšší počet. Prvýkrát 
v histórii mesta, a zati aľ naposle-
dy, aj jedna žena. Editu Hybeľovú 
nominovalo na primátorskú funk-
ciu HZDS. Ďalšími kandidátmi boli 
Metod Burák (Kresťanská sociál-
na únia Slovenska), Michal Polák 
(koalícia NDS-NOA, KDH, DÚ), 
Ján Obšajsník (nezávislý), Michal 
Berežný (nezávislý), Dušan Sóoš 
(nezávislý), Juraj Bujdoš (nezá-
vislý) a Michal Rusnák (SDĽ). 
Stropkovčania vyslovili vo voľbách 
aj po druhýkrát dôveru dovtedajšie-
mu primátorovi Michalovi Polákovi.

Výrazné víťazstvo HZDS

V tretí ch komunálnych voľbách, 
ktoré sa konali v dňoch 18. a 19. de-
cembra 1998 sa o funkciu primátora 
uchádzali traja kandidáti  – Ladislav 
Paňko (HZDS, SNS), Ján Obšajšník 
(SOP, KDH, DÚ, SDĽ) a vtedajší 

primátor Michal Polák kandidoval 
už ako nezávislý. Zo 7 327 oprávne-
ných voličov prišlo voliť 4 013 z nich, 
čo predstavovalo 54,77% účasť. Po 
ôsmich rokoch vystriedal M. Poláka 
vo funkcii Ladislav Paňko, ktorý 
získal 1935 hlasov. Druhý skončil 
Ján Obšajsník (1077 hlasov), tretí  
Michal Polák (933 hlasov). 

Spájanie znamenalo zmenu

V roku 2002 sa voľby konali 
6. a 7. decembra. Do boja o primá-
torské kreslo sa prihlásilo šesť kan-
didátov. Jedného z nich, Franti ška 
Sabola (nezávislý), Mestská volebná 

komisia kvôli nesplneniu zákonných 
náležitostí  nezaregistrovala. Ďalšími 
boli Imrich Hamarčák (ANO, KDH), 
Ladislav Paňko (HDZS, KSS, Pravá 
SNS), Tibor Kubička (Smer), Milan 
Ďurica (SNS) a Michal Polák (SDKÚ, 
DS, HZD). Posledný menovaný sa 
počas svojho predvolebného míti n-
gu verejne vzdal kandidatúry v pro-
spech neskoršieho víťaza volieb 
I. Hamarčáka. Bývalý primátor svoje 
nečakané rozhodnuti e zdôvodnil 
zjednotením hlasov pravice a vzá-
jomným „nevybíjaním sa“. Imrichovi 
Hamarčákovi napokon svoj hlas 
odovzdalo 1946 Stropkovčanov. L. 
Paňko získal 961 hlasov, T. Kubička 
586 hlasov a M. Ďurica 109 hlasov.

Prekvapenie na úkor favorita

2. decembra 2006 sa konali 
v poradí piate komunálne voľby. 
Predchádzajúce volebné obdobie 
boli Stropkovčania svedkami vnútor-
ných rozporov v koalícii ANO – KDH, 
čo vyústi lo do jej fakti ckého rozpa-
du a v komunálnych voľbách vznikli 
zdanlivo proti chodné politi cké zväz-
ky. Kresťanskí demokrati  kývli na 

ponuku ľavicovému Smeru a pod-
porili Petra Obrimčáka. Tunajšia 
SDKÚ sa zas zbratala s mečiarov-
cami z HZDS a do volieb postavila 
táto koalícia Jaroslava Prokopoviča. 
Primátor Imrich Hamarčák prišiel 
o politi ckú podporu a kandidoval 
ako nezávislý. Kvarteto kandidátov 
doplnil kandidát Komunisti ckej stra-
ny Stanislav Kolcun. I. Hamarčák 
naštartoval v meste viacero pozití v-
nych zmien a aj politi ckí súperi ho 
pasovali za favorita volieb. Nevyhol 
sa však ani niektorým chybám 
a Stropkovčania sa napokon dočka-
li menšieho prekvapenia. Dovtedy 
nevýrazný mestský poslanec, na 

druhej strane okresný predseda 
Smeru a novozvolený poslanec NR 
SR Peter Obrimčák získal 1406 hla-
sov a stal sa v poradí štvrtým strop-
kovským primátorom. I. Hamarčáka 
(zisk 1127 hlasov) porazil o 279 hla-
sov. J. Prokopoviča volilo 556 ľudí, 
S. Kolcuna 219. 

Trieštenie hlasov a obhajoba 
funkcie

Posledné komunálne voľ-
by sa konali 27. novembra 2010. 

O primátorské kreslo sa uchádzali 
siedmi kandidáti . Primátora Petra 
Obrimčáka nominovala koalícia 
Smer, HZDS, HZD. Pravica (SDKÚ, 
KDH, SaS) postavila do volieb 
Alojza Glinského, za SNS kandi-
doval po druhýkrát Milan Ďurica. 
Nasledovala štvorica nezávislých 
kandidátov – Milan Bzdil, Imrich 
Hamarčák, Daniel Hubáč a Marek 
Manduľa. Stropkovská politi cká 
scéna bola už aj v tom čase značne 
polarizovaná. Šiesti  proti kandidá-
ti  P. Obrimčáka v kampani zhodne 
hovorili o zmene a všetci sa viac či 
menej stavali do opozície voči pri-
mátorovi. To malo za následok, že 

aj keď za „zmenu“ hlasovalo 2828 
Stropkovčanov (takmer dve treti ny 
zúčastnených), mobilizovaní voli-
či P. Obrimčáka sa zomkli a vďaka 
1482 hlasom zotrval vo funkcii. 
Druhý v poradí A. Glinský získal 997 
hlasov, I. Hamarčáka volilo 597 ľudí, 
D. Hubáča 543, M. Bzdila 412, M. 
Manduľu 188 a M. Ďuricu 91. 

Či bolo druhé funkčné obdobie 
P. Obrimčáka rovnako úspešné ako 
to prvé, rozhodnú Stropkovčania už 
onedlho, v sobotu 15. novembra. 

-np-

 P. Obrimčák I. Hamarčák L. PaňkoM. Polák
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Dvojica najdlhšie slúžiacich komunálnych 
politikov hodnotí 24 „slobodných“ rokov v meste
T. Paňko: Delenie na opozíciu a koalíciu je v malom meste nelogické

Ako by ste spätne zhodnoti li vývoj 
komunálnej politi ky v Stropkove za 
posledných 24 rokov?

Komunálna politi ka vykonávaná 
obecnou samosprávou je zameraná na 
zabezpečovanie ekonomického a soci-
álneho rozvoja mesta. Ponovembrové 
nadšenie prvých demokrati cky zvole-
ných poslancov mestského zastupiteľ-
stva postupne upadalo, čo spôsobila 
aj ekonomická situácia v štáte. Pre 
pochopenie občanov uvediem príklad: 
v období rokov 1990 až 1998 nemusel 
byť rozpočet mesta vyrovnaný. Mohol 
byť aj v schodku, čo sa aj stalo. Každý 
poslanec na základe mandátu svojich 
voličov žiadal o vykonanie rôznych čin-
ností  vo svojom volebnom obvode, hoci 
to nebolo naplánované v rozpočte na 
príslušný rok, nebolo kryté fi nančnými 
prostriedkami. Výsledkom bolo hospo-
dárenie samosprávy s dlhom asi 8 milió-
nov vtedajších korún (cca 265 550 eur). 
Novely zákonov po roku 1998 už neu-
možňovali takéto „šafárenie“. Rozpočet 
mesta nemohol byť schodkový, museli 
sme zlikvidovať dlh, čo sa odrazilo aj na 

M. Burák: Požiadavky na výkon funkcie primátora mesta sa značne zdevalvovali

V minulom vydaní Stropkovského Spektra sme priniesli retrospektí vu tunajšej 
komunálnej politi ky v kontexte so zložením poslaneckého zboru v šiesti ch funkčných 
obdobiach od roku 1990. Okrem súčasného primátora, ktorý vo volených funkci-
ách v meste pôsobí od roku 1994, patrí k najskúsenejším poslancom a miestnym 
politi kom dvojica Tibor Paňko a Metod Burák. Obaja z opačných politi ckých tábo-
rov, obaja s vlastným pohľadom na správu vecí verejných. Požiadali sme ich preto 
o zhodnotenie uplynulých vyše dvoch desaťročí v komunálnej politi ke, jej vývoji, 
negatí vach, príjemnejších obdobiach i východiskách do budúcnosti . T. Paňko, pôso-
biaci v zastupiteľstve päť funkčných období, zvolil pri hodnotení formu rozhovoru, 
M. Burák, štvornásobný poslanec, napísal svoj pohľad na stropkovskú komunálnu 
politi ku formou vlastnej úvahy.

situácii v meste. Boli sme kriti zovaní, že 
sa nič nerobí, ale len málokto vedel, že 
sa umára dlh z predchádzajúceho ob-
dobia. Aj napriek ťažkým časom sme 
v tom období začali s vybudovaním 
skládky TKO, ktorá doteraz slúži obča-
nom mesta a priľahlého regiónu, bez 
ktorej by dnešná cena za odvoz bola 
minimálne dvojnásobná oproti  dnešku. 
Dodnes slúži aj strojový park na odvoz 
a uskladnenie odpadu. Začali sa prvé 
kroky s rekonštrukciou Námesti a SNP 
vykúpením pozemkov a presťahovanie 
časti  obyvateľov do novej bytovej jed-
notky na ulici Mlynskej. Samostatnou 
kapitolou bol prechod kompetencií štá-
tu na samosprávu (materské a základné 
školy, ŠFRB, životné prostredie, pozem-
né komunikácie a cestná doprava, mat-
rika, evidencia občanov...), ktoré sme 
spoločnými silami úspešne zvládli.

Ktoré obdobie po roku 1990 
bolo najzložitejšie z pohľadu vás ako 
poslanca?

Najzložitejším obdobím pre po-
slanca je obdobie, keď v meste nie je 
dostatok fi nančných prostriedkov na 

činnosti , ktoré samospráva vykonáva zo 
zákona, a k tomu sa pridružia legití m-
ne požiadavky voličov - občanov o vy-
konanie rôznych úprav zelene, opráv 
ciest, chodníkov, výstavby detských 
ihrísk, športovísk, parkovísk, bytov... 
Financovanie mesta pozostáva z vlast-
ných príjmov a z podielových daní, 
ktorých výška v rokoch 2005, 2010 a 
2013 bola najnižšia, čo sa negatí vne 
odzrkadlilo aj na investi čných zámeroch 
v meste.

Ktoré obdobie bolo naopak naj-
priaznivejšie ?

Ak sa vráti m k fi nanciám, najšted-
rejším obdobím pre samosprávy bolo 
obdobie rokov 2002 až 2006. Vtedy 
som však nesedel v poslaneckých la-
viciach. Najväčší prílev investi čných 
prostriedkov do nášho mesta bol 
v rokoch 2006 až 2010, keď sa začalo 
s kompletnou rekonštrukciou námesti a 
SNP, postupne sa zrekonštruovali ZŠ, 
rozšírenie skládky TKO, opravovali sa 
chodníky a miestne komunikácie. Veľmi 
peknú spomienku mám aj na rok 1997, 
keď sa pre naše deti  otvorili brány III. ZŠ 
na Konštantí novej ulici. 

Čo je podľa vás dlhodobo najväč-
ším problémom stropkovskej komu-
nálnej politi ky?

Z môjho pohľadu je to delenie po-
slancov podľa príslušnosti  k politi ckej 
strane a následné vytváranie účelových 
poslaneckých klubov, ktoré na komu-
nálnej úrovni dokážu spojiť aj inak v ži-
vote nespojiteľné. Politi ku nech robia 
poslanci v Národnej rade SR, ale na 

komunálnej úrovni musíme ťahať za je-
den koniec. Pre ilustráciu uvediem prí-
pad z nedávnej minulosti , keď pri pre-
menovaní časti  námesti a na Mariánske 
námesti e, poslanecký návrh koalície 
nebol schválený opozíciou a naopak. 
Viem, že v meste je dosť schopných, 
odborne vzdelaných ľudí pre výkon 
komunálnej politi ky. Delenie na opo-
zíciu a koalíciu v meste, kde všetkým 
ide o jedno, a to spokojný život našich 
občanov, je nelogické, pre mňa neprija-
teľné, aj keď aj ja som bol niekedy toho 
súčasťou. Mojim najväčším želaním pre 
budúcnosť je, aby každý poslanec pra-
coval len v prospech mesta a jeho ob-
čanov, bez ohľadu na stranícku prísluš-
nosť. Človek, pre ktorého je pôsobenie 
v komunálnej politi ke vidinou zárobku, 
by nemal ani kandidovať. Moje ma-
jetkové priznanie z roku 1990 a z roku 
2014 je skoro rovnaké. Zbohatol som 
v roku 1990 a 1991, keď sa mi narodili 
deti . Od roku 2000 splácam úver, ktorý 
som použil na čiastočnú rekonštruk-
ciu rodičovského domu, kde stále s mo-
jou rodinou a mamkou bývam.

Ako vidíte budúcnosť Stropkova 
v kontexte komunálnej politi ky?

Nie som jasnovidec a ani žiadny 
prognosti k, ale zo života viem, že kto 
sa doteraz vozil na kolobežke, nemôže 
zajtra šoférovať kamión. Budúcnosť ko-
munálnej politi ky nie je len na poslan-
coch, ale je aj v rukách voličov, ktorí si 
svojich zástupcov v mestskom parla-
mente zvolia v komunálnych voľbách.

-np-

V komunálnej politi ke pôsobím od 
roku 1989, kedy som bol kooptovaný 
do mestskej rady, ktorá pôsobila ešte 
pri vtedajšom Mestskom národnom 
výbore. Prvé skúsenosti  som naberal 
od vtedajšieho predsedu MsNV pána 
Jána Horvátha, ktorý svojou životnou 
múdrosťou, rozhľadenosťou a skúse-
nosťami bol pre mňa vzorom. Prvými 
komunálnymi voľbami v roku 1990 sa 
začala tvoriť nová forma mestskej sa-
mosprávy a jej základným atribútom 
bola skutočnosť, že celú zodpovednosť 
za chod mesta, za jeho rozvoj, ale aj 
zodpovednosť za všetky rozhodnuti a, 
mali v rukách poslanci mestského za-
stupiteľstva na čele s voleným primá-
torom mesta. Prvé volebné obdobia 
boli poznačené určitou neskúsenos-
ťou, rozpočtovanie miest nebolo pev-
ne zakotvené a aj legislatí vne normy 
mesta sa tvorili ťažšie. Charakteristi cké 
pre prvé volebné obdobia samosprávy 
v našom meste bola veľká iniciatí va 
všetkých aktérov, a to od primátora, až 
po všetkých poslancov mestského za-
stupiteľstva. Pri rokovaniach mestské-
ho zastupiteľstva prevládala dobrá pra-
covná atmosféra, poslanci sa vzájomne 
rešpektovali, a to bez rozdielu, za ktorú 
stranu alebo hnuti e kandidovali.

Zlom v činnosti  mestskej samo-
správy v našom meste nastal vo vo-
lebnom období 1998 až 2002, kedy sa 
do chodu samosprávy dostali maniere 
z veľkej politi ky. Zastupiteľstvo sa roz-
delilo na vládnucich poslancov a po-
slancov v opozícii. Atmosféra rokovaní 
sa zradikalizovala, vytrati l sa normálny 
pracovný duch a do popredia sa dosta-
li nevraživosť a agresivita. Namiesto 
názorových súbojov dostali prednosť 
osobnostne útoky, vzájomné znevažo-
vania a politi kárčenie, ktoré vyvrcho-
lilo nezmyselným odvolávaním Vlády 
SR vtedajšou väčšinou poslancov. Toto 
volebné obdobie bolo najhorším obdo-
bím pre mňa ako poslanca zastupiteľ-
stva, ale aj pre samotné mesto. 

Z osobného hľadisko bolo pre 
mňa komplikovaným a dosť nepríjem-
ným volebné obdobie v rokoch 2002 
až 2006, keď bol primátorom mesta 
Ing. Hamarčák a ja som zastával funk-
ciu zástupcu primátora. Moja snaha 
o konštruktí vnu spoluprácu a snaha 
o spoluúčasť na riadení mesta, ktorá 
pozostávala v aktí vnom predkladaní 
vlastných návrhov a riešení, nebola 
zo strany primátora mesta prijímaná 
v dobrom duchu. Charakteristi ckou 
vlastnosťou vtedajšieho primátora 

mesta bol silný individualizmus, ne-
schopnosť spolupráce a predovšetkým 
neochota prijímať iný názor, čo bolo 
v konečnom dôsledku aj príčinou jeho 
nezvolenia v ďalších voľbách. 

Žiaľ, fenomén politi kárčenia sa od 
obdobia 1998 - 2002 usadil aj v ďalších 
volebných obdobiach, aj keď s menšou 
intenzitou a tento neduh pretrváva aj 
v súčasnom volebnom období. Je na 
škodu mesta, že aj teraz sa zastupiteľ-
stvo rozdelilo na časť vládnucu a časť 
opozičnú, pričom všetci poslanci by 
mali spoločne rozhodovať o tých najlep-
ších riešeniach pre rozvoj a spravovanie 
mesta. Len v otvorenom súboji názo-
rov sa hľadajú a prijímajú ti e najlepšie 
riešenia, ktoré v konečnom dôsledku 
posunú mesto ďalej. Z pohľadu fungo-
vania mestského zastupiteľstva, dobrej 
pracovnej atmosféry, ale aj vzájomných 
vzťahov medzi poslancami bolo najlep-
ším volebné obdobie v rokoch 2006 až 
2010, kedy aj výsledky v budovaní a roz-
voji mesta boli doteraz najlepšie. 

Novým fenoménom v komunálnej 
politi ke v súčasnosti , ale bolo to už ba-
dať aj minulom volebnom období, je 
nastúp nezávislých kandidátov, a to na 
pozíciu primátora mesta a vo väčšine 
aj na pozície poslancov. Je to pozití vny 

signál a snaha čo najviac vylúčiť z mest-
skej samosprávy vplyv politi ky a politi -
kárčenia. Ja osobne tento trend vítam 
a som a priori za úplné odpoliti zovanie 
samosprávy. Žiaľ, aj tento trend pri-
náša určité negatí vum, a to v podobe 
kandidatúry rôznych dobrodruhov 
a ľudí, ktorí nespĺňajú ani minimálne 
požiadavky na výkon takýchto funkcií. 
Osobne sa neviem stotožniť ani s kan-
didatúrou mladých ľudí vo veku okolo 
30 rokov a menej na pozíciu primátora 
mesta. Z jednoduchého dôvodu - ta-
kýto mladý človek nemôže byť vzde-
lanostne, mentálne, no predovšetkým 
životnými skúsenosťami pripravený na 
výkon takejto zodpovednej funkcie. 
Tento trend vypovedá o tom, že po-
žiadavky na výkon funkcie primátora 
mesta sa zdevalvovali, že ľudia strati li 
primárnu úctu a rešpekt k tejto funkcií, 
čo je veľmi zlý signál. 

Do ďalších rokov samosprávy v na-
šom meste by som chcel zaželať, aby 
v nej pôsobili ľudia, ktorí sú vzdelaní, 
ktorí majú dostatok životných skúse-
ností , ktorí majú schopnosť zjedno-
covať väčšinu občanov nášho mesta 
a ktorým ide predovšetkým o dobro 
nášho mesta a nie o osobný prospech. 

Ing. Metod Burák
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Blahoželanie
19. septembra oslávili manželia Juraj a Alžbeta Drotárovci z Tisinca 

50. výročie sobáša. Pri tomto krásnom výročí by sme Vám chceli popriať:
Nech sa Vám dni šťastia množia,
nech Vás chráni ruka božia.
Dvíhame oči nad oblohu,
vznášame vrúcne prosby Bohu,
aby po ďalšie dlhé roky
s istotou viedol Vaše kroky.
Nech Vás vždy jeho milosť chráni,
nech splní každé z Vašich prianí.
Žite dlho, mama, otec, medzi nami,
kým Vás máme, nie sme sami.

Zároveň sa Vám chceme veľmi pekne poďakovať za neustálu pomoc, 
starostlivosť, trpezlivosť, obetavosť, pokoru i lásku, ktorú nám neustále pre-
ukazujete. Máme Vás veľmi radi a preto sa tešíme, že ste stále medzi nami 

a nikdy nám neodmietnete podať pomocnú ruku.
Veľa zdravia a Božieho požehnania Vám 

prajú Vaše deti Juraj, Cecília
a Marcel s rodinami.

Veľa zdravia a Božieho požehnania Vám 
a nikdy nám neodmietnete podať pomocnú ruku.

Na Zamykaní Domaše – Valkov sa lúčili s letom
Vodník Fero: „Valkov nám upadá, rekreantom sa viac páči na Tíšave.“

Letná sezóna na Valkove ofi ciál-
ne skončila minulú sobotu, keď vod-
ník Fero (Franti šek Marcinčin) sláv-

nostne uzamkol hladinu Domaše. 
Išlo už o dvadsiatu akciu tohto 
druhu, prvé odomykanie Domaše 
sa uskutočnilo na jar v roku 2004. 

„Pamätám sa, ako sme obchádza-
li celý Valkov a ľuďom hovorili, že 
ideme odomykať Domašu, aby 

prišli. Vtedy vôbec netušili, o čo 
ide. V deň D o pol tretej popoludní 
sme v krčme U Rumpľa sedeli spo-

lu s jej majiteľom Lacom Vrábľom 
a starostom Bžian Mirom Fečkom. 
Neverili sme, že vôbec niekto prí-
de, ale o päť minút tri začali zo 

všetkých strán prichádzať ľudia 
a zišlo sa nás tam okolo tristo. Som 
rád, že tradícia pretrvala a takto sa 

tu stretávame dvakrát ročne – na 
jar a v jeseni,“ zaspomínal si. Keď 
sme sa opýtali na práve končiacu 
sezónu, len sklamane pokrčil ple-
cami. „Ťažko sa mi hodnotí . Mám 
pocit, že starosta toho veľa neuro-
bil, vývoz smeti a bol katastrofálny, 
všade bolo plno odpadu. Ani toľko 
sľubovaná čisti čka odpadových 
vôd nie je urobená. Hlavná vec, že 
pri rampe sa vyberá vstupné. Ešte 
aj na prístupovú asfaltovú cestu 
k našim chatám sme sa s kamarát-
mi poskladali po 300 eur a urobili 
sme si ju sami. Ďalšie nedostatky 

ani nespomínam.“ Šéf valkovských 
vodníkov na druhej strane s pote-
šením konštatoval, že leto si užíval, 
lebo v Domaši bolo dosť vody, na-
vyše bola príjemne teplá. Smutne 
dodal, že zati aľ, čo Valkov upadá, 
susedná Tíšava sa rozvíja a láka stá-
le viac rekreantov. 

Program Zamykania Domaše 

– Valkov je v podstate od začiatku 
stabilný. V ranných hodinách sa pre-
zentovali účastníci nohejbalového 
a volejbalového turnaja, po rozloso-
vaní sa hrali prvé zápasy. O desiatej 
proti  sebe nastúpili majstri varešiek 
a súťažili vo varení gulášu a ďalších 
špecialít. O zábavné súťaže pre deti  
sa postaral kolektí v Materskej školy 
A. Hlinku v Stropkove pod vedením 
riaditeľky Ľudmily Heckovej. O pol 
tretej popoludní sa sprievod na čele 
s hlavným vodníkom a jeho pomoc-
níkmi vybral na pláž, aby slávnostne 
zamkli hladinu Domaše. Ešte pred-

tým však Franti šek Marcinčin v krát-
kosti  zhodnoti l končiacu sezónu. Na 
rozdiel od všetkých predchádzajú-
cich akcií tu tento krát chýbal sta-
rosta Bžian Miroslav Fečko, ktorému 
práve končí funkčné obdobie a pod-
ľa našich informácií sa už neplánuje 
uchádzať o svoj doterajší post. Skôr, 

Majstri varešky

Domaša zamknutá

Malá vodníčka

O dobrú náladu sa postarali Kelemeskí furmani
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než sa hlavný vodník so svojim po-
mocníkom a šéfom Rumpľa Lacom 
Vrábľom ponorili do vôd Domaše, 
folklórny súbor Kelemeskí furmani 
v jednej zo svojich piesní humorne 
zhodnoti l leto 2014. Po zamknutí  
hladiny si trojica ešte poslednýkrát 
užila kúpeľ a potom sa už všetci po-
brali späť ku kultovej krčme, kde sa 
vyhodnocovali jednotlivé súťaže. 

Oslovili sme dlhoročného 
predsedu poroty, ktorá rozhoduje 
o najlepšom guláši, skúseného ku-
chára Stanislava Repeľa z Prešova. 
Zaujímalo nás, na základe akých kri-
térií hodnoti a toto tradičné jedlo. 

„Je náročné vyhodnoti ť najlepší 
guláš. Existuje toti ž množstvo re-
ceptov a konečný výsledok ovplyv-
ňuje viacero faktorov. V prvom 
rade to musí byť guláš a nie poliev-
ka. Rozdiely sú v kvalite mäsa, hus-
tote, farbe, chuti , vôni, ingredien-
ciách.“ A aký guláš je podľa neho 
ten naj? „Jednoznačne z viacerých 
druhov mäsa z diviny a z viacerých 
druhov kvalitných húb. Toto je zá-
klad, ostatné ingrediencie sú varia-
bilné. Držíme sa pravidla, že množ-
stvo cibule by malo byť také isté, 
ako množstvo mäsa. Konkrétne 
postupy vám však nikto nepovie, 
lebo je to tajomstvo každého ku-
chára. Na druhej strane je pravda, 
že žiadnemu sa nepodarí urobiť 
dvakrát taký istý guláš.“ A čo sú 
v tejto disciplíne najväčšie prehreš-
ky? „Najhrubšia chyba je dať do 
gulášu namiesto čerstvej zeleniny 
lečo. Okrem toho by mal obsaho-
vať len to najkvalitnejšie mäso bez 
kosí a nemal by sa zahusťovať mú-
kou, ale zemiakmi.“ 

Zisťovali sme ti ež, ako sa toto 
leto darilo podnikateľom. Majiteľka 
Rumpľa Vierka Vrábľová nám pove-
dala, že táto sezóna bola slabšia, ako 
predchádzajúca. Svoju úlohu zohra-
lo najmä počasie, ale aj fakt, že na 

Na Zamykaní Domaše – Valkov sa lúčili s letom
Valkov sa rekreanti  nehrnú, radšej 
si priplati a a idú na Tíšavu. Menej 
bolo aj zahraničných turistov, naj-
mä Poliakov. Na otázku, o čo, okrem 
obligátneho piva, majú návštevníci 
krčmy najväčší záujem, reagovala: 
„Jednoznačne o tradičné slovenské 
jedlá ako domáce pirohy, hubovú 
mačanku, kapustovú polievku.“ 
U Rumpľa celé leto každý štvrtok 
a piatok hrala živá hudba. Vtedy tu 
mali stále okolo sto ľudí. Chodili sa 
tu zabávať nielen rekreanti , ale aj 
domáci zo širokého okolia. Okrem 
toho sú tu športoviská, ktoré boli 
návštevníkom stále k dispozícii. V. 
Vrábľová načrtla aj nejaké plány 

do budúcnosti . Chcú zrekonštruo-
vať krčmu, ale aj vylepšiť jej okolie 
a detské ihrisko. 

Ako bolo v tomto článku už 
viackrát spomenuté, na rozdiel od 
Valkova sa na Tíšave na nezáujem 
rekreantov nemôžu sťažovať. Toto 

leto tu mali k dispozícii nové toalety 
priamo na pláži, plážový bufet, viac 
vodných bicyklov, zväčšenú piesoč-
nú pláž, atmosféru príjemne dotvá-
rali živé palmy. „V porovnaní s pred-
chádzajúcimi sezónami bola táto 
slabšia. Mali sme asi o polovicu 
nižšiu návštevnosť, čo pripisujem 
nepriaznivému počasiu. Na druhej 
strane, keď bolo pekne, mali sme 
rekordnú návštevnosť. Z dlhodobé-
ho hľadiska môžem povedať, že 
pokiaľ je pravé letné počasie, na-
vštevuje Tíšavu stále viac rekrean-
tov,“ zhodnoti l majiteľ rekreačného 
areálu Pavol Pelák. Spomenuli sme 
mu tragický prípad spred roka, keď 

sa tu utopil mladý muž a zaujímalo 
nás, ako z tohto hľadiska hodnotí  
leto 2014. „Pod to utopenie sa pod-
písal alkohol. Kamaráti  utopeného 
si neskoro všimli, že sa strati l. Keď 
to oznámili záchranárom, tí  ho vy-
ti ahli za pár minút. Bohužiaľ, bolo 

už neskoro. Všeobecne sú opití  
rekreanti  najväčší kameň úrazu. 
Tohto roku sme boli ešte prísnejší 
a snažili sme sa nepusti ť do vody 
nikoho, kto javil známky opitosti . 
Problém je najmä nočné kúpanie, 
na ktoré majú chuť práve ľudia pod 
vplyvom alkoholu. Plavčíci mali 
síce službu len do šiestej večer, ale 
v podstate boli v pohotovosti  stále, 
lebo človek nikdy nevie. Aj tohto 
roku sme mali jeden prípad, ktorý 
neskončil tragicky len vďaka rých-
lemu zásahu záchranára. Okolo pol 
deviatej večer išiel na vodu surfi s-
ta, ktorý nevedel plávať, navyše 
bez plávacej vesty. Spadol do vody, 

plavčík, hoci bol už mimo služby, si 
ho našťasti e všimol a vyti ahol ho. 
Opití  a nedisciplinovaní rekreanti  
sú vlastne jediný problém, ktorý 
sme v tejto sezóne museli riešiť.“

-ada-

Je načase rozlúčiť sa s letomSmer – pláž
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Holly Webbová
LILY A ŽIARIVÉ 

DRAKY
Lily je so 

svojou sestrou 
Georgianou na 
úteku. Ale vo 
svete, kde je 
mágia zakáza-

ná, sa dve mladé čarodejníčky 
nedokážu navždy utajiť. Zradené 
človekom, o ktorom si mysleli, 
že mu môžu dôverovať, ocitnú 
sa Lily a Georgiana v škole, kde 
sa čarodejnícke deti  schovávajú 
pred svetom. Ale mágia si vždy 
nájde svoju cestu – a v temnote 
sa prebúdzajú žiarivé draky...

Lisa 
Gardnerová
MILUJEM ŤA 

VIAC
Brian Darby 

leží mŕtvy na 
dlážke v ku-
chyni. Jeho 
manželka, prí-
slušníčka štátnej polície Tessa 
Leoniová, ho údajne zastrelila 
v sebaobrane. Jej verziu uda-
lostí  podporujú početné zra-
nenia. S takým prípadom by si 
mala skúsená detektí vka D. D. 
Warrenová poradiť raz-dva, ale 
kam zmizla šesťročná Tessina 
dcéra? Vyšetrovanie Darbyho 
smrti  rýchlo prerasti e do celo-
štátneho pátrania po stratenom 
dievčatku. D. D. Warrenová musí 
spojiť sily s bývalým milencom, 
detektí vom Bobbym Dodgeom, 
aby prerazila modrý múr soli-
darity medzi príslušníkmi štát-
nej polície. Počas odhaľovania 
starých rodinných tajomsti ev sa 
usiluje vcíti ť do situácie Tessy 
Leoniovej, hliadkarky, ktorá za-
strelila svojho manžela. Naozaj 
ho zabila v sebaobrane? A bola 
by schopná ublížiť vlastnému 
dieťaťu? Tessu Leoniovú to naj-
horšie ešte len čaká. Pohybuje 
sa na tenkom ľade, nemá sa na 
koho obráti ť a nemôže nikomu 
veriť. Má len jeden jediný cieľ 
a musí naň vynaložiť všetky zo-
stávajúce sily. Nezastaví sa pred 
ničím, obetuje všetko a beda 
tým, čo jej stoja v ceste!

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Podpredseda PSK: „Obciam ponúkame pracovný materiál“
Pri zveľaďovaní obce pomôže úrad práce i samosprávny kraj

Obce majú jedinečnú možnosť 
využiť na zveľadenie svojho katastra 
nezamestnaných i poberateľov so-
ciálnych dávok, ak podpíšu zmluvu 
s úradom práce. Do procesu sa za-
pojil i Prešovský samosprávny kraj, 

ktorý ponúka obciam možnosť vyu-
žiť týchto pracovníkov aj na úpravu 
okolia regionálnych ciest. 

„Snažíme sa len využiť sed-
liacky rozum. Obce majú občanov 
z úradu práce, nám zase chýbajú 
pracovníci na jednoduché prá-
ce pri údržbe ciest II. a III. triedy. 
Preto ponúkame obciam aktí vnu 
spoluprácu: oni poskytnú pracov-
níkov, my zabezpečíme materiál 
a pracovné prostriedky. Výsledkom 
budú vykosené priekopy, čisté par-
koviská a upravené okolie ciest,“ 
vysvetľuje nápad podpredseda 
Prešovského samosprávneho kraja 
Radoslav Čuha. Rozsah prác, ktoré 
môžu nezamestnaní takto realizo-
vať, je skutočne bohatý. Patrí sem 
čistenie a upratovanie priekop a ri-
golov, čistenie priepustov, nati e-
ranie zábradlí a zvodidiel, čistenie 
dopravných značiek, prerezávka 
stromov a kríkov, kosenie priekop 
a vybraná zimná údržba, ako je čis-
tenie mostov od snehu. 

Ako potvrdila riaditeľka Úradu 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
v Prešove Alena Krištofí ková, mož-
ností  ako využiť nezamestnaných je 
viacero: „Zákon o pomoci v hmot-
nej núdzi ponúka starostom pomoc 
vo viacerých ustanoveniach, či už 
ide o dobrovoľnícke práce, malé 
obecné služby, alebo povinnosť 
odpracovať si pomoc v hmotnej 
núdzi. Oceňujeme záujem samo-
správneho kraja zapojiť sa aktí vne 
do tohto procesu. Zmluvy podpisu-
jeme priebežne počas roka podľa 
požiadaviek starostov.“ 

Spoluprácu s prešovským 

úradom práce i krajskými cestár-
mi si už pochvaľujú v dvoch ob-
ciach Prešovského okresu - Bajerov 
a Kvačany. V Bajerove pracuje v sú-
časnosti  osem pracovníkov, ktorí 
zabezpečujú čistenie verejných 

priestransti ev, cintorína a rôzne 
pomocné stavebné práce. Podobne 
štyria pracovníci v Kvačanoch. 

„Ak niekto hľadá riešenie, ako 
pomôcť obci, je to ideálny model, 
ktorý umožní zveľadiť obec a jej 
blízke okolie,“ pripomína Radoslav 

Čuha: „Model, ktorý sa nám osved-
čil v Bajerove a Kvačanoch chceme 
postupne rozšíriť do celého kraja. 
Teraz sa sústreďujeme na okresy 
Prešov a Sabinov, ale postupne ch-
ceme ísť ďalej. Aktuálne vyzývame 

starostov týchto okresov, 
aby ohlásili svoj záujem na 
Správe a údržbe ciest PSK 
a využili možnosť, že im 
pre pracovníkov poskyt-
neme pracovný materiál. 
Nemusíme bedákať, že nič 
nejde a nemáme fi nancie. 
Spoločnými silami doká-
že zvládnuť veľa. Kvačany 
a Bajerov sú ideálnym 
príkladom.“ 

V Prešovskom 
a Sabinovskom okrese sa na-
chádza 134 obcí. V prípade 
záujmu sa môžu kontaktovať 
emailom alebo telefonicky 
na Ladislava Holíka, koor-
dinátora týchto akti vít zo 

Správy a údržby ciest PSK. „Verím, 
že spolupráca trojlístka obec – úrad 
práce – samosprávny kraj, prinesie 
našim obyvateľom čisté a upra-
vené obce a okolie ciest,“ uzavrel 
Radoslav Čuha. 

-vf-
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Projektovú dokumentáciu
- zateplenie budov
- odstránenie systémových porúch

Energeti cký certi fi kát
Farebné riešenie fasády (v 3D)
Žiadosti  do ŠFRB

Záujemcovia o poľovníctvo pozor!
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje záujemcom o po-

ľovníctvo, že v najbližších dňoch začíname s kurzom kandidátov, ktorý je 
podmienkou k pripusteniu ku skúške z poľovníctva a k získaniu poľovné-
ho lístka a neskôr aj zbrojného preukazu. Informácie poskytneme na OPK 
Stropkov, Mati ce slovenskej 1 765, tel.: 054 742 4488, 0905 410 882.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: Lenka Bučková (4. odber), Ing. Ivan Sičák 
(47.), Michal Drab (57.), Peter Gula (60.), Valéria Hudáková 
(32.), Monika Zribková (6.), Marti n Zribko (prvodarca), Bc. Lu-

káš Fecenko (6.), Ján Macko (33.), Veronika Zozuľaková (prvodarkyňa) 
- všetci zo Svidníka, Samuel Skuban (2.), Renáta Ličková (16.), Michal 
Feckanič (11.), Andrea Ceperková (prvodarkyňa), Marti n Očipka (36.), 
Michal Tančak (prvodarca) - všetci zo Stropkova, Tomáš Kvaska (4.) - 
Cernina, Kamila Džuganová (prvodarkyňa), Radka Lacová (2.) - obidve 
z Hunkoviec, Ivana Prusaková (2.) - Tisinec, Oľga Revická (9.) - Breznica, 
Jakub Sivák (3.) - Lomne, Dana Guzejová (10.) - Mlynárovce, Jozef Špir-
ňák (41.) - Miňovce, Regina Trebišovská (37.) - Chotča, Ján Palij (14.) 
- Radoma, Maroš Žumár (24.) - Kružlová, Klaudia Krempaská (prvodar-
kyňa) - Vagrinec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Oznam o organizovaní kurzov
Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry organizuje v školskom roku 

2014/2015 ti eto kurzy:
kurz nemeckého jazyka
pre začiatočníkov a pokročilých
kurz anglického jazyka
pre začiatočníkov a pokročilých
kurz spoločenského tanca
a spoločenskej výchovy
Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kultúry MsÚ 

v Stropkove pondelok až piatok v čase od 7.30 – 15.45 osobne alebo tele-
fonicky na č. t. 054/486 8892. do 20. októbra 2014.

od októbra 2014

od októbra 2014

od januára 2015

Každý zamestnávateľ je povinný zo zákona vytvárať také pracovné prostredie 
a zabezpečovať také podmienky pre výkon práce zamestnancov, aby ti eto neboli prí-
činou vzniku chorôb z povolania a iných poškodení zdravia pri výkone práce. Podľa 
poslednej novely zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného 
zdravia, ktorá je účinná od 1. augusta 2014, je povinnosťou zamestnávateľa zabez-
pečiť dohľad nad pracovnými podmienkami pre všetkých zamestnancov. 

Ako hygienik pracovných podmienok ponúkam zabezpečenie vykonávania čin-
ností  pracovnej zdravotnej služby pre zamestnávateľov. 

Výkon dohľadu nad pracovnými podmienkami realizujem podľa nižšie uvede-
ných činností , čím sa pre zamestnávateľa naplnia požiadavky uložené zákonom, a to:
- vykonaním obhliadky priamo na vašich pracoviskách, 
- vypracovaním auditov pracovných podmienok, vrátane identi fi kácie zdraviu 

nebezpečných faktorov a podmienok práce, ktoré môžu ohrozovať zdravie 
zamestnancov,

- navrhovaním riešení na odstránenie nedostatkov a na ochranu a podporu zdravia 
zamestnancov,

- vypracovaním posudkov o zdravotných rizikách, návrhov na zaraďovanie prác do 
kategórií, návrhov rizikových prác,

- informovaním zamestnávateľa o pracovných podmienkach, vypracovanie návrhov 
opatrení na znižovanie zdravotných rizík na pracovisku,

- spoluprácou so zamestnávateľmi pri vypracovaní prevádzkových poriadkov,
- konzultačnou a poradenskou činnosťou v oblasti  ochrany a podpory zdravia pri práci,
- spoluprácou so všeobecnými a odbornými lekármi, ktorým odovzdávajú poznatky 

z dohľadu nad pracovnými podmienkami a podklady na výkon cielených lekár-
skych preventí vnych prehliadok, za účelom posudzovania zdravotnej spôsobilosti  
na prácu, zastupovanie klienta pri konaní so štátnymi kontrolnými orgánmi,

- posudzovaním opatrení na znižovanie expozície zamestnancov,
- monitorovaním expozície zamestnancov zvláštnym zdravotným rizikám, poraden-

stvom o možných vplyvoch materiálov, zariadení, technológií a organizácie práce 
na zdravie zamestnancov,

- spoluprácou a poradenstvom pri výbere osobných ochranných pracovných prostriedkov,
- konzultáciou pri zmenách pracovných a výrobných procesov z hľadiska ich možné-

ho vplyvu na zdravie zamestnancov,
- spoluprácou s technikmi BOZP, zamestnávateľmi a zástupcami zamestnancov.

V prípade záujmu kontaktujte: RNDr. Klára Girašková, MPH,
Letná 248/3, 091 01 Stropkov, mobil. č.: 0905 748 095

Činnosť pracovnej zdravotnej služby pre zamestnancov, 
ktorí vykonávajú práce zaradené do kategórií 1 alebo 2

Čo ste o dojčení doteraz nevedeli
Aké sú najčastejšie chyby pri dojčení?

Mnohé ženy si myslia, že dojčenie 
bude prirodzené a málokedy sa ešte 
v tehotenstve zaujímajú o to, aké kro-
ky vedú k čo najlepšiemu začiatku doj-
čenia. Po pôrode ich potom problémy 
zaskočia a bez správnej pomoci často 
nedokážu nájsť účinné riešenie vznik-
nutej situácie.
Kde nájsť účinnú pomoc pri dojčení?

Takúto pomoc poskytujú porad-
kyne pri dojčení z občianskeho zdru-
ženia MAMILA. Poradkyne pri dojčení 

sprevádzajú matku počas celej dĺžky 
trvania dojčenia. Už v tehotenstve po-
radkyňa môže pripraviť mamičku na 
dojčenie. V období tesne po pôrode 
ale aj v ďalších mesiacoch a rokoch 
dojčenia poradkyne pomáhajú mamič-
kám riešiť rôzne problémy s dojčením 
formou individuálneho poradenstva. 
Podporu a pomoc s dojčením môžu 
počas mamičky obdobia dojčenia 
nájsť aj v tzv. podporných skupinách 
dojčiacich mati ek, kde sa stretáva 
viacero mamičiek s dojčenými deťmi 

a spoločne s poradkyňou riešia to, čo 
ich konkrétne zaujíma o dojčení a si 
mamičky navzájom zdieľajú skúsenosti  
a podporu pri dojčení.

Ako sa má dojčiaca matka stra-
vovať? Čo dojčiaca matka nesmie 

konzumovať?
Dojčiace matky nemá zmysel pa-

ušálne obmedzovať v strave. Na vylú-
čenie nejakej konkrétnej potraviny je 
treba mat dobrý dôvod. Väčšina odpo-
rúčaní je v skutočnosti  založených na 
mýtoch. Dojčiaca matka môže pokra-
čovať v konzumácii strukovín, kapusto-
vín, ovocia, zeleniny, čerstvého chleba 
či iných potravín, ktoré sú nesprávne 
považované za nevhodné.

Dojčiť z oboch prsníkov pri jednom 
dojčení?

Ak sa matky pýtajú na to, či majú 
dojčiť z jedného alebo z oboch prsní-
kov, kľúčová informácia, ktorú potre-
bujú poznať je, kedy bábätko pije a či 
pije dostatočne. Ak toto vedia, majú 
vedieť, že dieťa treba nechať dopiť je-
den prsník, pomôcť mu vypiť viac mlie-
ka stláčaním prsníka a ak už nepije viac 
aj napriek stláčaniu, vtedy je vhodné 
ponúknuť druhý prsník.
Je vhodné dojčiť aj v noci? Do akého 

veku dieťaťa?
Je úplne v poriadku, ak sa 

dieťa počas celej dĺžky dojčenia dojčí 
aj v noci. Dieťa v noci neprecitá len na 
dojčenie. Precitá, pretože do určitého 
veku potrebuje pomoc rodiča s pre-
chodom do ďalšej spánkovej fázy. Toto 
je normálna potreba dieťaťa, rovnako 
ako je normálna potreba dieťaťa jesť 
alebo vylučovať. Pre matku, ktorá sa 
snaží dieťaťu túto potrebu napĺňať, 
dojčenie poskytuje najpohodlnejší 
spôsob, pretože dojčenie v noci po-
máha dieťa rýchlo uspať a matka môže 
pokračovať v spánku akonáhle dieťa dá 
k prsníku. Postupne nastane čas, keď 
to dieťa samo od seba nebude dojče-
nie v noci potrebovať.
Čo podporuje tvorbu mlieka - home-

opati ká, strava, veľa tekutí n?
Ak matky potrebujú zvýšiť tvorbu 

mlieka, často používajú postupy, ktoré 
nie sú efektí vne, ako napr. piti e veľké-
ho množstva tekutí n, strava. Základom 
pre dobrú tvorbu mlieka je dobré pri-
sati e, pretože vtedy bábätko získava 
maximálne množstvo mlieka, ďalej 
stláčanie prsníka a potom existujú te-
rapeuti cké prostriedky, ktoré pomá-
hajú, ktoré im poradkyňa pri dojčení 
dokáže odporučiť na základe vyhodno-
tenia dojčenia.

občianske združenie MAMILA, 
www.mamila.sk
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ ASUS 4-jadro 1,2GHz, 8GB, IPS panel, len za 99,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 83,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C50 s W8.1
LENOVO G50-70, 15,6“ HD, 2-jadrový CPU INTEL 2957U,
2GB DDR3, 500 GB HDD,Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi ,
HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1 AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
až- 40 %

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Možnosť 
dojednania 

dopravy

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov a § 6 zákona č. 317/2009 Z. z. O pe-

dagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:
Materskej školy, A. Hlinku 1762/27, Stropkov

1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný druh a 

typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú 
kvalifi kačné predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti ,
2. Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (maximálne 5 normostrán formátu A4),
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti 
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti ,
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby výberového konania.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- práca s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia o vyhlá-
sení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „riaditeľ 
MŠ, A. Hlinku 1762/27 – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu 
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 10. 10. 2014 do 15.00 hod.

Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výbe-
rového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výberovom kona-
ní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stano-
vené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať 
vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ v Stropkove, tel. č. 054/486 
8891.     MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta
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PREDÁM

* Predám brojlerové králiky Hyplus 
na ďalší chov aj na mäso. Cena: 10,- 
€/kus. Tel.: 0915 878 709.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0918 

591 372.
* Požičiam svadobné šaty, boli šité 

na mieru a predám bledofi alovú 
svadobnú výzdobu pre 60 ľudí. Tel.: 
0908 819 920.
* Predám pekné šteniatka srnčieho 

ratlíka. Tel.: 0911 411 345. 
* Predám odstavčatá, mäsový typ. 

Tel.: 0944 542 505. 
* Predám plynový liati nový kotol. 

Tel.: 0908 972 398.
* Predám záclony, plynovo-elek-

trický sporák a kočiar. Lacno. Tel.: 
0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám rodinný dom vo 

Varechovciach. Tel.: 0902 647 907. 
* Predám rôznofarebné 15-týždňo-

vé mládky pred znáškou. Tel.: 742 
2540, 0904 162 755. 
* Predám 1-izbový byt na prízemí. 

Čiastočne zrekonštruovaný. Tel.: 
0910 985 306. 
* Predám pozemok v Župčanoch 

o rozlohe 11 árov aj s IS. Tel.: 0917 
135 376. 
* Predám rozostavaný dom s po-

zemkom (833 m2) v Brusnici. Tel.: 
0918 195 361.
* Predám pozemok vo Vyškovciach 

25 árov, možnosť rozdelenia. Tel.: 
0908 982 558.
* Chatka pod vlekom. Cena 

10 000 €. Tel.: 0902 340 416.
* Predám 2-izbový prerobený byt v 

Stropkove. Tel.: 0907 958 015. 
* Predám prerobený 2-izbový byt v 

OBČIANSKA INZERCIA
Stropkove. Cena 25 000. Tel.: 0949 
551 779.
* Predám čiastočne prerobený byt 

na Hrnčiarskej ul. Tel.: 0949 764 
055, 0907 165 015. 
* Predám 2,5-izbový byt v OV, na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0948 288 
884. 
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave aj so zariadením 
a nábytkom. RD je zrekonštruovaný. 
Z opačnej strany je možnosť nového 
stavebného pozemku z novej ulice. 
Cena dohodu. Tel.: 0903 541 877.
* Predám 3 a pol izbový tehlový 

byt na 2. poschodí v Stropkove. Je 
čiastočne zrekonštruovaný (bytové 
jadro). Cena dohodu. Tel.: 0915 982 
227.

AUTO-MOTO
* Predám Ford Focus Combi 1,8 

TDCi, r. v. 2003. Možná výmena za 
Felíciu. Tel.: 0905 326 240.
* Predám SMART Diesel, r. v. 2000, 

spotreba od 2,5 do 3 l naft y. Tel.: 
0902 409 109.
* Predám VW Passat 1,8, r. v. 1995 

v dobrom technickom stave. Tel.: 
0905 792 259.
* Predám chrómové elektróny s 

pneumati kami 205/55/R16 a ple-
chové disky s letnými gumami. Tel.: 
0908 972 398. 
* Predám prívesný vozík dĺžka 2 m. 

Tel.: 0903 158 846. 
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim zachovalé letné gumy, 

elektróny, Felícia. Tel.: 0911 411 
345.

RÔZNE
* Kvalitné nátery striech, záruka – 

dohoda. Tel.: 0905 513 618. 
* Ponúkam prepravu traktorov, 

poľnohospodárskych strojov, zem-
né a výkopové práce. Tel.: 0902 340 
408. 
* Jaroslav Fiľarský – FIJA – vykoná-

vam domáce zabíjačky, u vás aj u 
mňa. Tel.: 0903 575 612.
* Rekonštrukcie domov, bytov, by-

tových jadier, potery, sti erky, sad-
rokartóny, pokládka podlahy, ma-
ľovanie a ďalšie stavebné práce za 

862 893, etranssro@gmail.com. 
* Bc. Mária Blanárová (fyziotera-

peut) – liečebná rehabilitácia (ma-
sáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.
* Fiľarský - FIJA - zimný rez ovoc-

ných stromov sa začína už v novem-
bri. Tel.: 0903 575 612.

DARUJEM
* Darujem pekné mačiatka. Tel.: 

0944 156 898. 
* Darujem šteniatka srnčieho ratlí-

ka. Tel.: 0907 023 116. 

ZOZNÁMENIE
* Hľadám úprimnú, dobrosrdečnú, 

pracovitú priateľku na trvalý vzťah 
so záujmom o záhradku a chatku. 
(Do 60rokov, výška 167 cm). Tel.: 
0915 910 718, 054/742 4277.

dostupné ceny. Tel.: 0904 378 277, 
0944 480 142.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, sti erky, dlažby, sadrokartóny. 
Profesionálna kvalita – prijateľná 
cena. Tel.: 0903 995 675.
* Obkladanie kúpeľní, pokládka 

zámkovej dlažby, oporné múry, plo-
ty, montáž a predaj obkladového 
kameňa. Tel.: 0944 524 324. 
* Ponúkam maliarske a nati erač-

ské práce, zatepľovanie a striekanie 
fasád. (BEK, TERRANOVA, BAUMIT) 
Rýchlo, cena dohodou. Tel.: 0910 
911 756.
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-

hovanie a prepravu tovaru do 1,5 t v 
rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spo-
ľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Ponuka práce na absolventskú 
prax – administratí va. Tel.: 0905 
893 680. 

* Hľadám obkladača a maliara. 
Práca v Holandsku. Tel.: 0031 619 
706 703. 
* Prijmem predavačku na mestskú 

tržnicu v Stropkove. Tel.: 0917 242 
414.

Kováčske práce – lemeše 
pre roľníkov. Predaj a výroba 

nových na mieru.
Šarišská 18, Stropkov.

Tel.: 0907 995 660

Ponúkam na predaj čistokrvné 
šteniatka Bernského 

salašníckeho psa.
Všetky sú hravé a plné života. 

Sú očkované, odčervené 
a odstránené vlčie pazúriky.

Tel.: 0908 837 917

Spoločnosť
STROPTEL, s.r.o.

príjme do HPP ľudí na pracovnú pozíciu
montážny pracovník

v III. zmennej prevádzke
Bližšie informácie: tel.č.: 054 7180 441
e-mail: mirka.polascikova@stroptel.sk
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Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 

na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje víkendové výsledky 

stretnutí  OOFZ
2. Kontumuje:
- stretnuti e 6. kola - II. triedy dospe-

lých – V. Orlík– Dubová 3:0 kont. – hosti a 
na stretnuti e nepricestovali, prípad od-
stupuje DK

3. Nariaďuje odohrať zápas 7. kola 
II. triedy dospelých Ladomirová – Baňa 
dňa 26.10.2014 o 14.00 hod. – vzájomná 
dohoda, poplatok 10,- Eur Ladomirová

4. Na základe písomného ozná-
menia ŠK Minerál Dubová o odstúpení 
zo súťaže II. triedy dospelých, anuluje 

Úradná správa č. 10 zo dňa 18. septembra 2014
doterajšie výsledky ŠK Minerál Dubová 
a v zostávajúcich zápasoch majú súperi 
Dubovej voľno.

5. Vyzýva FO Tisinec, FO Radoma, 
FO Dubová na preukázanie úhrady fak-
túry za mesiac august v stanovenom ter-
míne, doklad predložiť do 25.9.2014

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Mesti sko – 

Michal Tkáč -1188311- zastavením čin-
nosti  na 3 stretnuti a nepodmienečne od 
18.9.2014, podľa čl. 9/2bii, 48/1c,2b DP, 
poplatok 10,- Eur

2. Trestá FO Dubová fi nančnou po-
kutou 50,- Eur za nenastúpenie na stret-
nuti e 6.kola II. triedy dospelých V. Orlík 
- Dubová, podľa čl. 64/1a,4 DP s pouka-
zom na čl. 26/a Rozpisu súťaže OOFZ, 
poplatok 10,- Eur.

3. Upozorňuje FO Mesti sko podľa 
čl.9/1a na porušenie povinnosti  organi-
zátora stretnuti a čl. 57, tým že neprijal 
opatrenia na zabránenie nešportového 
správania jednotlivcov, urážlivého po-
krikovania na delegované osoby, s tým 

že ak sa to bude opakovať hrozí poku-
ta prípadne iné DO podľa DP, poplatok 
10,- Eur. 

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 pra-
covných dní od ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 8.kolo – 28.9.2014 

o 15.00 hod.:
Kalnište - Duplín (Hubáč, OOFZ, 

OOFZ, Palička)
Tisinec - Hrabovčík (Cupák, OOFZ, 

OOFZ, Lipinský)
Lomné - Mesti sko (Špak, OOFZ, 

OOFZ, Burcák)
Lúčka – Chotča (Kočiš, OOFZ, OOFZ, 

OOFZ)
Kuková - Stročín (Dovičák, OOFZ, 

OOFZ, Feč)
Miňovce - Havaj (Maruščák, OOFZ, 

OOFZ, Holub)
Sitníky - Rovné (Brendza, OOFZ, 

OOFZ, Fiľarský)
II. trieda dospelí – 8. kolo 

– 28.9.2014 o 15.00 hod.:
Baňa – Kružlová (Bodnár)
Bukovce – V. Orlík (Kaščák)
Radoma - Gribov (Suchanič)
I. trieda dorast – 4.kolo - 28.9.2014 

o 12.00 hod.:
V. Mirošov – Rovné (Hubáč)
Duplín – Hrabovčík (Kaščák)
Lomné - Sitníky (Špak)
I. trieda žiaci – 4.kolo – 27.9.2014 

o 10.00 hod.:
Lúčka – Okrúhle (Kočiš)
Kalnište - Kuková (Dovičák)
Tisinec – Chotča (Suchanič)
Havaj – Stročín (Hubáč)
Breznica - Miňovce (Škurla ml.)
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

Turisti na Rysoch
Minulotýždňový predĺžený ví-

kend si členovia z Klubu slovenských 
turistov Slávia Stropkov spríjemnili 
turisti ckým zájazdom do Vysokých 
Tati er a potom výstupom na Rysy 
(2499 m n.m.) Počasie, ktoré vlá-
dlo pred víkendom, vzbudzovalo 
obavy, ale aj tak neodradilo turistov 
a priateľov turisti ky, aby si privsta-
li na autobus, ktorý nás odviezol 
k Popradskému plesu. Nie všetci 
účastníci mali naplánované Rysy. 

Predsa len 8-hodinová túra nie je 
sranda a preto si urobili vlastný 
program. Samotný výstup prebiehal 
za dobrého počasia a na trase nebo-
lo veľa turistov. Každý šľapal svojím 
tempom a obdivoval krásu tatran-
ských ští tov, ktoré sa striedavo ob-
javovali a skrývali v bielučkej hmle. 
Zastavujeme pri Žabích plesách, aby 
sme oddýchli a sledujeme vo vode 
meniacu sa oblohu. Pred nami je 

ťažký reťazový úsek, kde treba dávať 
pozor, lebo skaly sú šmykľavé. Všetci 
ho úspešne zdolávame a vstupujeme 
do kráľovstva Rysov. Vidíme už cha-
tu pod Rysmi a niektorí si vydýchnu 
– konečne. Stojíme pri autobusovej 
zastávke pod chatou a vti pkujeme, 
že čo ak príde autobus. Naša skupi-
na pokračuje ďalej k vrcholu, lebo 
počasie sa môže rýchlo zmeniť (mali 
sme pravdu). Po trase stretávame 
turistov, ktorí to majú za sebou. 

Aj naši sa vracajú a povzbudzujú. 
HURÁÁÁ! Je 13.20 hod. a stojíme 
na vrchole. Máme pekné výhľady na 
poľskú stranu (Morskie oko). Z našej 
strany sa valí hustá hmla. Trošku od-
počinku, pár foti ek z vrcholu a ide sa 
späť. Stretávame ďalšie známe tváre 
s otázkou, ešte ďaleko? Ani nie, len 
vysoko smejeme sa. Zastavujeme 
na chate pod Rysmi, aby sme nie-
čo zjedli aj vypili. Ženy si zašli na 

Juniorky na turnaji v Poľsku
Juniorský tur-

naj v poľskom 
Sanoku, ktorého sa 
okrem našich diev-
čat z klubu CeLe 

Group (IGMA) zúčastnilo ďalších 
5 družsti ev (Vranov N/T., Gorlice, 
Tarnov, Krakow, Sanok) sa niesol 
v priateľskom duchu. Pre naše volej-
balistky to bol jeden z najnáročnej-
ších turnajov, keďže 6 tí mov si naraz 
zahralo na troch ihriskách a vzhľa-
dom na nízky počet zúčastnených 
z nášho tí mu (pre zranenia a ocho-
renia) sa únava odrazila v posled-
ných dueloch, na aj tak bojovnom 
výkone. Vyrovnané výkony všetkých 
družsti ev priniesli juniorkám koneč-
né 4. miesto.

Po náročnej sobote si volej-
balistky neoddýchli, ale pokračo-
vali v mini turnaji proti  domácim 
Sanočankám a krajankám z Vranova. 
Tu uspeli na sto percent a vyhrali 
oba zápasy. 

Turnaj pomohol dievčatám 

i trénerovi vo vylepšení nedostat-
kov pred nadchádzajúcou sezónou. 
Za výbornú atmosféru ďakujeme 
fanúšikom a priaznivcom, ktorí sa 
našich stretnutí  zúčastňujú nielen 
na domácej pôde. Rovnako ďakuje-
me tým, ktorí sa zaslúžili o možnosť 
vycestovať.

Dievčatám blahoželáme k pred-
vedeným výkonom a držíme palce 
do prvého súťažného boja o cen-
né body, ktorý bude odohraný 
už 11. októbra proti  súperkám 
z Kežmarku. 

Výsledky 1. deň: Stropkov- 
Gorlice 1:2, Stropkov- Krosno 2:1, 
Stropkov- Vranov 2:1, Stropkov- 
Tarnow 0:2, Stropkov- Sanok 1:2

2. deň: Stropkov- Sanok 2:1, 
Stropkov- Vranov 2:0

Zostava: Gondeková, Otroši-
nová, Vasilenková, Keselicová I., 
Keselicová M., Tomková ( naj-
lepšie útočiaca hráčka turnaja, 
Štefániková, Pariláková, Petrová, 
tréner M. Šturák.  Š. Tomková

„drevenú výhliadku“. Odrazu prší 
a tak to schytali. Po chvíľke prestalo, 
pokračujeme v zostupe. Zase sme 
pri reťaziach a je to náročnejšie ako 
smerom hore. Úspešne to zvládame 
a schádzame k chate pri Popradskom 
plese. Doplníme chýbajúcu energiu 
a pokračujeme na parkovisko. Tu už 
čakajú turisti , ktorí prišli skôr a vese-
lo si vymieňajú zážitky z trás. Štrbské 
pleso, Hincové pleso, Ostrva, sym-
bolický cintorín a iné trasy bolo 

počuť po ceste domov. Prežili sme 
vydarenú nedeľu v Tatrách a každý 
si „užil“ svoje. Jedni zdolali vrchol 
Rysov, druhí sami seba. Sme doma. 
Všetci zdraví a bez zranení. Nohy 
prestanú bolieť, aj pľuzgiere zmiznú, 
ale pekné zážitky ostanú. Poznanie, 
aká je turisti ka krásna vec, iba ju tre-
ba robiť častejšie, platí  pre každého. 
Tešíme sa na ďalšie spoločné turis-
ti cké podujati a.

Ján Vereščák
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Mládežnícky futbal
Starší dorast 

Vranov – Stropkov
3:2 (1:0)

Góly: Sivák, Tyč
Zostava: Mulík - Belina, Sivák, 

Karsa (80. Jurečko), Polaščik, Safk o, 
Demjan, Tabiš, Jaselský, Lipák, Tyč

Mladší dorast
Vranov – Stropkov 2:2 (1:1)
Góly: Farkaš, Pastorek
Zostava: Strnad - Haško, 

Zápotocký (31. Demjan), Vaško, F. 
Berežný (71. Tabiš), Petrik, Pastorek, 
Gajdoš, Jesenský (78. P. Berežný), 
Lipak (61. Feč), Farkaš

Starší žiaci
Stropkov A – FAMT Prešov

7:0 (1:0)
Góly: Gonos 3, Ličko 2, Veselý, 

Gombár
Zostava: Šmajda - Potoma, 

Cichý, Gombár, Preksta, Fečo, 
Veselý, Bochmač, Moskaľ, Ceperko, 
Gonos. Striedali: Jakubčo, Ličko

Medzilaborce - Stropkov B
4:0 (2:0)

Zostava: Rusinko - Čabala, 
Šujeta, Hažer, Mačuga, Bedruň, 
Glovacký, Slivka, Jaselský, Varga, 
Dzurjanin. Striedali: Zápotocký, 
Kollarik, Olčák.   -np-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Chotča – Lomné 1:0 (0:0)
Hosti a boli Chotči vyrovnaným 

súperom. Domáci síce mali opti c-
kú prevahu, na ich strane bolo aj 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Sitníky – Kalnište
(domáci výsledok nenahlásili) 

viac šancí, ale gól sa im nepodarilo 
streliť. Až v 63. min. sklepol po ro-
hovom kope Seman Znojovi a ten 
sa už nemýlil. Domáci mali ešte nie-
koľko šancí, ale hosťujúci brankár 
ich zneškodnil. Chotča si za snahu 
víťazstvo zaslúžila. 

ŽK: Maťaš (Chotča)
Gól: Znoj 

Rovné – Miňovce 3:2 (1:0)
Góly: Tyč, Simko, Ksenič – 

Štepanik, Komišák

Havaj – Kuková 6:1 (2:0)
Po výprasku v Lúčke v predchá-

dzajúcom kole sa domáci vzchopili 
a pred domácim publikom sa pre-
zentovali perfektným výkonom. 

Góly: Trebišovský 4, Skysľak, 
Skička - 1

Stročín – Lúčka 1:2 (1:1)
Na kvalitne pripravenom ihrisku 

nebolo medzi mužstvami vidieť vý-
konnostný rozdiel. Domáci však ne-
zvládli záver zápasu a prišli o body. 

ŽK: Stekla (Lúčka)
Góly: Zasada – Kundra, 

Leško

Mesti sko – Tisinec 2:3 (1:2)
Mesti sko bolo lídrovi súťaže 

viac ako vyrovnaným súperom. 
Skúsenosti  však v dnešnom zá-
pase vyhrali nad mladým muž-
stvom domácich. 

Góly: Munka, Kačmár – 
Skysľak 2, Michrina

Hrabovčík – Duplín 6:1 (5:0)
Domáci po peknej kombi-

načnej hre zaslúžene zdolali sú-
pera z Duplína

Góly: Havrila a Horváth 
po 2, Matkobiš, Zápotoka - 1

I. trieda
1. Tisinec 7 7 0 0 22:5 21
2. Hrabovčík 7 4 2 1 31:15 14
3. Lúčka 7 4 1 2 17:8 13
4. Sitníky 6 4 0 2 18:14 12
5. Kalnište 6 3 2 1 15:7 11
6. Miňovce 7 3 0 4 17:15 9
7. Rovné 7 2 2 3 9:12 8
8. Chotča 7 2 2 3 6:13 8
9. Duplín 7 2 1 4 9:14 7
10. Lomné 7 2 1 4 10:16 7
11. Havaj 7 2 1 4 16:26 7
12. Kuková 7 2 1 4 8:19 7
13. Mestisko 7 1 3 3 8:17 6
14. Stročín 7 1 2 4 9:14 5

1. Gribov 6 5 1 0 21:8 16
2. Radoma 6 5 0 1 20:3 15
3. Ladomirová 5 2 1 2 15:15 7
4. Vyšný Orlík 6 2 1 3 10:16 7
5. Baňa 5 1 2 2 6:6 5
6. Kružlová 6 1 1 4 6:18 4
7. Bukovce 6 1 0 5 5:17 3
8. Dubová 0 0 0 5 6:16 0

II. trieda

Hlasy trénerov:
Vladimír Sivý (N. Hrušov): „Do 

zápasu sme vstúpili bez nasadenia 
a iskry. Súper mal nejaké gólové prí-
ležitosti , ktoré však nevyužil a my 
sme potom najmä vďaka Peťovi 
Šamovi naklonili misky váh na našu 
stranu. Škoda, že sme nepremenili aj 
ďalšie šance, lebo zápas sme mohli 
dohrávať v pokoji. Nakoniec sme 
z toho skoro urobili drámu, pretože 
sme dvakrát zbytočne inkasovali, 

V. liga

ale myslím si, že naše víťazstvo je za-
slúžené. V každom zápase však horí-
me na tom, že sme málo efektí vni. 
Dokážeme sa dostať do streleckých 
pozícií, len so zakončením je to už 
horšie. Na druhej strane dostávame 
góly z ničoho a na tom potrebuje-
me popracovať. Napriek tomu si 
dovolím povedať, že sme na dobrej 
ceste, lebo z posledných štyroch 
vystúpení sme získali desať bodov 
a s tým sme spokojní. Herný prejav 

by mohol byť samozrejme lepší, 
ale je to ovplyvnené i tým, že 
niektorí hráči trénujú kvôli pra-
covným povinnosti am menej, 
no dúfam, že to ustojíme.“

Róbert Gonos (Breznica): 
„V prvom polčase ma mrzia 
nevyužité šance, ktoré sa mu-
sia premieňať. Pokiaľ by sme 
viedli, myslím si, že tento duel 
by sa vyvíjal úplne inak. Už aj 
zápasy predtým nám ukázali, 

1. Hanušovce n/T 7 5 1 1 14:9 16
2. Humenné 7 5 0 2 17:13 15
3. Stakčín 7 5 0 2 12:10 15
4. Vyšný Mirošov 7 4 1 2 21:11 13
5. Kochanovce 7 4 1 2 14:9 13
6. Nižný Hrušov 7 4 1 2 16:12 13
7. Soľ 7 3 2 2 13:9 11
8. Breznica 7 3 1 3 15:7 10
9. Čierne n/T 7 3 0 4 12:13 9
10. Udavské 7 3 0 4 8:15 9
11. Bystré 7 2 2 3 9:11 8
12. Kamenica n/C 7 2 0 5 7:14 6
13. Sedliská 7 1 1 5 6:15 4
14. Sačurov 7 0 0 7 4:20 0

Tabuľka

II. trieda

Radoma – V. Orlík 6:0 (4:0)
Góly: Matkobiš 2, Rokyta, 

Malačina, Zelonkay, Micenko, Juhás

Bukovce – Kružľová 3:1 (1:1)
Góly: Fedák, Goroľ, Melník (z 11 

m) - 1

Ladomirová – Baňa
(domáci výsledok nenahlásili) 

Dubová – Gribov
(domáci výsledok nenahlásili) 

Dorast

Rovné – Duplín 4:1 (2:1)

Žiaci

Stročín – Chotča 3:5

Kuková – Lúčka 2:5 (1:4)
Góly: A. Kožlej, Pasnišin – Tkáč 

4, Gálik

že koncovka je naša slabina a v N. 
Hrušove sa to potvrdilo opäť. Vo 
všeobecnosti  mi z našej strany 

chýbalo viac snahy pobiť sa o výsle-
dok s väčším dôrazom a odvahou.“

 -im-

N. Hrušov – Breznica 3:2 (2:0)
Kto prišiel v nedeľu do N. 

Hrušova na futbal, neľutoval, preto-
že hráči na oboch stranách pušným 
prachom nešetrili a okrem piati ch 
gólov ponúkli aj ďalšie zaujímavé 
situácie. 

Brezničania mohli schladiť súpe-
ra už po šiesti ch minútach hry, keď 
si loptu zasekol Bičej a Homoľa mie-
ril do žrde. O tri minúty zle rozohral 
J. Zakovič a po strele Sabola sa pred-
viedol J. Potoma. Keď M. Palko po 
centri Čopa hlavičkoval nad bránu, 
mali možnosť v 14. min. opäť udrieť 
hosti a. Po Tabišovej štandardke vra-
cal loptu pred bránu E. Vrábeľ a hoci 
nikto na ňu nedosiahol, zastavila ju 
až žrď. Sabolovi ešte v 19. min. chý-
balo k úspešnému zakončeniu pár 
centi metrov, no po akcii Šama, kto-
rý mu naservíroval prihrávku ako na 
zlatom podnose, pohodlne otvoril 
skóre. Po polhodine hry sa dvoma 
bravúrami vyti ahli obidvaja branká-
ri. Najskôr J. Potoma vyrazil priamy 
kop M. Palka a po centri J. Zakoviča 
sa exkluzívnym refl exom vyzname-
nal pri M. Melníkovej hlavičke Vaňo. 
Zaujímavý moment prišiel v 39. min. 
M. Palko si spracoval loptu rukou, 
hlavný rozhodca ponechal výhodu, 
ale Brazničania ľahkovážne pokazili 
rozohrávku a Šamo s noblesou jemu 
vlastnou zakončil spoza šestnástky 
presne k spojnici. To, že aj domáci 
dokážu triafať konštrukciu brány 
ukázal v 42. min. Albičuk, pretože 
po rohu hlavičkoval do brvna. 

Úvod druhého polčasu patril 
Tabišovi, keď strelou z 25 m vyzval 
k ďalšiemu výbornému zákroku 
Vaňa. V 51. min. vymyslel Šamo pas 
na Sabola a po jeho prihrávke pred-
viedol osamotený Čop „home run“. 
Ukážku, ako zakončiť s ruti nou, po-
núkol v 55. min. opäť Šamo, ktorý 
poslal loptu s ľadovým pokojom 
po zemi do siete. Napriek tomuto 
priebehu hosti a zbrane neskladali 
a trpezlivo si hľadali cestu k bráne 
súpera. V 63. min. sa nádhernou 
kolmicou prezentoval R. Potoma 
a hoci Vaňo prvý pokus Homoľu 
zneškodnil, proti  dorážke bol bez-
mocný. N. Hrušov sa snažil kontro-
vať strelami Čopa, Mikloša a Sabol 
dokonca opečiatkoval brvno, ale 
udrelo na druhej strane. V 87. 
min. zahral Medvec priamy kop do 
múru, no k lopte sa dostal J. Zakovič 
a stehnom preloboval Vaňa. Keďže 
bodku za stretnutí m dalo už iba vy-
lúčenie M. Vrábeľa, tri body ostali 
v N. Hrušove. 

Góly: Šamo 2, Sabol – Homoľa, 
J. Zakovič.

ŽK: Mikloš – M. Vrabeľ. ČK: M. 
Vrábeľ. 

Zostava Nižný Hrušov: Vaňo – 
Albičuk, Kukuruc, Mikloš, Babjak, 
Sabol (89. Hoľan), Šamo, Palko, 
Čop (78. Šimko), Ivan (70. Mezej), 
Gromina.

Zostava Breznica: J. Potoma – J. 
Zakovič, E. Vrábeľ, M. Vrábeľ, Tabiš, 
Bičej, Homoľa, Melník, Medvec, 
Potoma, Zakovič.
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Keď sa Franti šek 
Straka po prehre 
Slovana v Berne fa-
núšikom ospravedl-
nil, Vranovčania by 
mali preplati ť vlast-
ným priaznivcom, 
ktorí merali cestu 

na zápas, benzín/naft u, plus uhradiť 
vstupné na minimálne najbližší domá-
ci zápas! Keďže Stropkovčania sa ku 
komparzu súpera do fi lmu Účastníci 
zájazdu II. nepridali, ponúkli futbalový 
zážitok z pohybu, ochoty a radosti , že 
môžu v drese svojho klubu vybehnúť 
na trávnik. 

V úvodnej 10-minútovke si obaja 
súperi vymenili po jednej príležitosti . 
Najskôr Hažer hasil pred Boháčom, 
ktorému pomohol slabou malou do-
mov Jurč a v 9. min. musel po Sakalovej 
strate lopty pri strele Bilasa ratovať 
Krivák. V 17. min. vymyslel krásnu kol-
micu Bochin na Pundžáka, ale kapitán 
hostí  sti hol vyriešiť aj túto situáciu. 
Domáci si všetko vynahradili o tri mi-
núty. Po nakopnutej lopte dostali pred 

šestnástkou komfortnú ponuku na 
kombináciu, ktorou nepohrdli a Poľak 
s prehľadom pred Makóom nezaváhal. 
V 26. min. pálil k žrdi Bilas a brankár 
Vranova končekmi prstov vyti ahol 
jeho strelu na roh. Keďže Vranovčania 
stále pôsobili ako baránky zmierené 
so svojim veľkonočným osudom, v 27. 
min. zvýšil opäť pohodlne Pundžák na 
2:0. Makó síce vrieskal (s infarktom za 
dverami), ale problém bol v tom, že 
vety „hlavy hore“, „povzbuďte sa“, „za-
čnite jazdiť“ nepreložil do slovenčiny 
alebo ukrajinčiny a tak jeho neznámej 
mimozemskej reči nikto zo spoluhrá-
čov nerozumel... Domácim však zápas 
chuti l, preto sa v priebehu štyroch 
minút ocitol po centri Poľaka v ďalšej 
príležitosti  na päťke Pundžák, Demčo 
pálil z 25 metrov nad bránu a po hla-
vičke Pundžáka vyťahoval Makó loptu 
spod brvna. To stále nebolo z prvé-
ho polčasu všetko... V 42. min. sa pri 
Sakalovi uvoľnil Poľak a Bilas sa mu 
za prihrávku poďakoval tretí m gólom 
v sieti  súpera. 

Po zmene strán sa o slovo 

prihlásili aj hosti a, ale Tabaka 
pálil v 52. min. z uhla do Hažera. 
Hoci domáci mali nahrané, futbal 
ich stále tešil a keď Makó vyhodil 
loptu Palubovi, ktorý sa okamži-
te ocitol pod presingom, musel 
brankár Vranova vyťahovať ďal-
šiu nepríjemnú strelu Demča. 
V 59. min. ešte Polaščík po rých-
lej akcii nemieril presne, no o dve 
minúty po jeho centri a nedôraznom 
zákroku obrany hostí  skóroval Poľak. 
Keď na svetelnej tabuli naskočil stav 
4:0, domáci fanklub začal skandovať 
„Dajte nám súpera, dajte nám súpe-
ra!“ Radosť v radoch MŠK Tesla nepo-
kazil v 65. min. ani Grynyshyn, pretože 
jeho projekti l zastavilo brvno. Bodku 
za stretnutí m dala strela Veselého do 
Kriváka a osamotený Varga v 83. min. 
nespracoval dobre Bilasov center.

Mnohí fanúšikovia si ešte urči-
te pamätajú víťazstvo Vranova nad 
Stropkovom pomerom 7:1. Hosťujúci 
Igor Tabiš vtedy po stretnutí  povedal: 
„Po prehre 1:7 nám doma nikto ne-
uverí, že sme hrali dobre, ale šance 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Kam za futbalom

– 28. septembra o 15.00 hod.: Bystré 
- Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast – 10. 
kolo, 21. septembra o 10.00 a 12.15 
hod.: Stropkov – Košická Nová Ves.

II. liga, starší a mladší žiaci – 8. 
kolo, 27. septembra o 10.00 a 11.45 
hod.: Svidník - Stropkov A.

II. liga, starší a mladší žiaci – 8. 
kolo, 28. septembra o 10.00 a 11.45 
hod.: Stropkov B - Sabinov.

III. liga dospelí - 10. kolo – 30. 
septembra (utorok) o 16.00 hod.: 
Prešov B - Stropkov.

V. liga dospelí - 8. kolo 

Tabuľka
1. Prešov B 9 6 0 3 16:6 18
2. Lipany 9 5 1 3 8:7 16
3. V. Revišti a 9 5 1 3 11:13 16
4. Haniska 8 4 3 1 15:7 15
5. Stropkov 9 5 0 4 18:13 15
6. Giraltovce 9 5 0 4 7:9 15
7. V. Tatry 8 4 2 2 15:12 14
8. Snina 9 4 2 3 12:13 14
9. Vranov 9 4 2 3 8:10 14
10. V. Opátske 9 4 1 4 14:11 13
11. Humenné 8 4 1 3 9:8 13
12. Sp. N. Ves 9 3 1 5 12:12 10
13. Bar. N. Ves 8 3 1 4 10:13 10
14. Plavnica 9 2 3 4 8:11 9
15. Michalovce B 9 1 1 7 8:19 4
16. Sabinov 9 0 3 6 9:16 3

sme mali aj my. Rozdiel bol len v tom, 
že kým domáci ich premieňali, my 
sme naše pozahadzovali.“ Nech sú 
ti eto jeho slová pre Vranov inšpirá-
ciou, že prehrať sa dá aj so cťou! 

Góly: 20. Poľák, 27. Pundžák, 42. 
Bilas, 61. Poľák. 

ŽK: 27. Veselý, 44. Jurč – 26. 
Krivák, 27. Abaturov.

Zostava Stropkov: Hažer – 
Dolutovský, Veselý, Staško (65. Varga), 
Bochin, Poľak, Jurč, Bilas, Polaščík (70. 
Petrišin), Demčo, Pundžák (65. Burcák).

Zostava Vranov: Makó – Sakala 
(46. Sidelnyk), Paluba, Krivák, Eštok 
(88. Kulman), Shyray, Boháč, Mazur, 
Grynyshyn, Abaturov, Mazur (54. 
Vasilko).

Imrich Makó

Stropkov – Vranov 4:0 (3:0)
Fanúšikovia Stropkova po štvrtom góle: 

Dajte nám súpera, dajte nám súpera!

J. Lehocký: Herný prejav sme podporili obetavosťou a nasadením
M. Jantek: Náš výkon vyzeral, ako keby sme sa videli prvýkrát

absolútne zaslúžené a bonusom pre 
hráčov musí byť skutočnosť, že fanú-
šikovia si tento duel užívali nielen na 
štadióne, ale s hrdosťou na vlastných 
futbalistov aj na sociálnych sieťach. 
„Súpera som videl v zápase so Sp. 

N. Vsou. Hosti a 
majú technické 
a hravé mužstvo, 
ktoré vie hrať 
futbal, preto som 
z toho vychádzal 
a podarilo sa mi 
odhadnúť, čo 
by na nich malo 
plati ť. Očakával 
som, že to bude 
ťažké stretnuti e, 
lebo posledné 
výsledky Vranova 
ukazovali, že to 
nebude ľahký sú-
per. Naši chlapci 
však obetavos-

ťou a nasadením, ktorými podpo-
rili herný prejav, dokázali, že futbal 
hrať vedia a toto víťazstvo si zaslú-
žili. V predchádzajúcich zápasoch 
som prízvukoval, že hoci sme dávali 
veľa gólov, dosť sme ich aj inkaso-
vali. Preto si cením, že dnes sme 
Vranovčanov do žiadnej vyloženej-
šej šance nepusti li a udržali si čisté 
konto,“ hodnoti l tréner MŠK Tesla 
Stropkov Jozef Lehocký. 

Hosti a dostali v tejto sezóne 

v Stropkove najtvrdšiu lekciu. Kým 
napr. pri poslednej prehre vonku 
v Humennom sa mohli oprieť o ne-
priazeň šťasteny pri troch tutovkách, 
v sobotu ostali na trávniku sym-
bolicky nahí. Na pohode v radoch 
Vranovčanov momentálne nepridáva 
ani skutočnosť, že ukrajinskí legionári 
musia kvôli vízam (aby neprekročili 
limitovaný počet dní na Slovensku) 
cestovať domov, čím sa pre tréne-
ra Ivana Bubisa výrazne zoškrtáva 
priestor na koncepčnú prípravu. 
„Náš výkon vyzeral, ako keby sme 
sa videli prvýkrát a v podstate je to 
aj pravda, pretože mužstvo sa dnes 
opäť stretlo až po týždni. Chlapci 
z Ukrajiny prišli na zápas po šiesti ch 
hodinách cesty a podľa toho to aj 
na trávniku vyzeralo. Stropkov ma 
ničím neprekvapil, lebo hral to, čo 
som od jeho hráčov očakával, teda 
agresivitu, nasadenie, bojovnosť 
a mládežnícky elán, vďaka čomu 
domáci rozhodli o osude stretnuti a 
už v prvom polčase. Tento duel nám 
otvoril oči v tom, že ak súper na nás 
vybehne a nešetrí pohybom, nevo-
nia nám to, no v modernom futbale 
vyhráva práve ten, kto je pohyblivej-
ší, aktí vnejší a má elán pre víťazstvo. 
Stropkovčania dnes toto všetko mali, 
preto vyhrali zaslúžene,“ konštatoval 
tréner MFK Vranov Miroslav Jantek. 

Imrich Makó

šance na ich konte ako na bežiacom 
páse. V niektorých momentoch pri 
pokynoch J. Lehockého, či naprí-
klad skúseného M. Staška, pôsobili, 
predovšetkým pri presingu, až stro-
jovo presne. Víťazstvo Stropkova je 

MFK Vranov pricestoval na pôdu 
MŠK Tesla Stropkov s vizitkou muž-
stva, ktoré v predchádzajúcich dvoch 
vystúpeniach po sebe zdolalo lídrov 
súťaže Lipany a Prešov B. Hosti a však 
na tento 6-bodový zásah nechali veľ-
mi rýchlo zabudnúť, pretože 
prístup a následná akti vita 
zverencov trénera Jozefa 
Lehockého boli v sobotu 
nad ich momentálny futba-
lový level.

Stropkov nastupoval na 
stretnuti e 9. kola so stoper-
centnou domácou bilanciou 
a na tomto fakte sa nič ne-
zmenilo ani po meraní síl 
s Vranovom. Domáci ukázali 
modernu v pohybe a nasa-
dení, čo im na trápiaceho 
sa súpera komfortne stači-
lo. Hráči MŠK Tesla sa fut-
balom bavili, preto najmä 
v prvom polčase pribúdali 
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

27.9. MUDr.Hrinková Anna Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2877
28.9. MUDr.Hrinková Anna Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2877
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

39. 2014 ————— ————— ————— ————— 22.9.- 28.9. ————— —————
40. 2014 ————— ————— 29.9. - 5.10. ————— ————— ————— —————
41. 2014 ————— ————— ————— 6.10.- 12.10. ————— ————— —————
42. 2014 ————— 13.10-19.10. ————— ————— ————— ————— —————
43. 2014 ————— ————— 20.10.- 26.10. ————— ————— ————— —————
44. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 27.10. - 2.11.
45. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 3.11. - 9.11. —————
46. 2014 10.11.- 16.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Základná Organizácia Slovenského Zväzu Telesne Posti hnutých 
vo Svidníku pozýva svojich členov a priaznivcov na Turisti cký po-
chod – Spoločenské stretnuti e, ktoré sa uskutoční 1. októbra 
2014 (streda) so začiatkom o 10.00 hod. na ŽABE (Amfi teátri). 
Je treba sa teplo obliecť, primerane k počasiu a poveternostným 

podmienkam. Toto stretnuti e sa koná v rámci Turisti ckého pochodu, keďže pre 
mnohých z nás je pochod a dlhšia chôdza veľmi namáhavá. Počas družných 
rozhovorov bude podané občerstvenie a zahrá nám aj dobrá muzika. Zároveň 
to bude aj rozlúčka s našimi akciami v tomto roku. K pozvaniu sa pripája aj 
OC SZTP. Tešíme sa na Vašu účasť.  Ladislav Suchytra, predseda ZO a OC

Pozvánka na Turistický pochod

Nebeský Otče, prosíme ťa za naše rodiny. Ochráň ich pred útokmi zlého, odhaľuj klam-
stvá sveta, ktorý ich láka mocou peňazí, úspechu, márnej slávy, falošnej krásy, kultom 
tela a uspokojovania hriešnych túžob. Prikry ich mocou Kristovej krvi, osloboď od hrie-
chu, smrti  a diabla. Ukry ich v tôni svojich krídel, nech nachádzajú bezpečné útočisko 

v tvojej dobrote, aby ti  v každom čase spievali: Aleluja! /Akati st požehnania rodín/
Dňa 5. októbra 2014 

sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
Odchod autobusu bude o 5:30 hodine 

pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.
Poplatok 7,00 eur.

Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík /možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte/

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.


